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HYRIJE

Rajoni i Prizrenit dhe Gjakovés pérfagéson
njé hapésiré me réndési té vecanté historike,
kulturore dhe ekonomike né kuadér té
zhvillimit rural né Kosoveé. | bekuar me pasuri
té bollshme ujore dhe toka pjellore, Ky
territor ka ndértuar ndér shekuj njé méenyré
jetese té ndervarur, ku mullinjté tradicionalé
té ujit kané luajtur njé rol kyc né organizimin
shogéror dhe ekonomik té komuniteteve
vendore.

Lumenjté si Drini i Bardhé, Lumbardhi i
Prizrenit dhe Ereniku, sé bashku me pérroska
e burime té shumta natyrore, kané krijuar
kushte té favorshme jo vetém pér bujgésiné,
por edhe pér ndértimin dhe funksionimin e
gindra mullinjve té shpérndaré né gjithé
territorin. Kéto struktura nuk ishin thjesht
pajisje teknike pér bluarjen e drithérave, por
njékohésisht hapésira komunitare, gendra té
jetés ekonomike dhe shogérore, si dhe
deshmi té dijes tradicionale né menaxhimin e
burimeve natyrore.

Studimi i mullinjve si  monumente té
trashégimise industriale dhe kulturore ofron
njé dritare té pasur mbi zhvillimin historik
dhe strukturat shoqérore té rajonit
Prizren-Gjakové, bazuar né kompetencén
territoriale té Qendrave Rajonale té
Trashégimisé Kulturore. Kéta mullinj té
fugizuar nga energjia ujore pérfagésojné njé
prej formave mé té hershme dhe mé té
géndrueshme té teknologjisé né shérbim té
jetés sé pérditshme dhe ekonomisé rurale.

Né kontekstin kosovar, gytetet e Prizrenit dhe
Gjakovés, si dhe zonat pérreth tyre, kané
trashéguar njé histori té dokumentuar té
pérdorimit té mullinjve té ujit, té cilét kané
ndikuar ndjeshém né formeésimin e peizazhit
njohur si “Qyteti i Mullinjve”, ka shfrytézuar
fuginé e Lumbardhit gé rrjedh népér zemér té

gytetit pér té véné né lévizje dhjetéra
mullinj. Ata nuk ishin vetém vende pérpunimi,
por gjithashtu gendra takimi, shkémbimi dhe
bashképunimi mes bujqve, zejtaréve dhe
tregtaréve, duke krijuar nyje té réndésishme
té ndérveprimit ekonomik dhe social.

Arkitektura dhe ndértimi i mullinjve shpesh
pasqyrojné mjeshtériné lokale dhe zgjidhjet
teknike té kohés, duke i kthyer kéto struktura
né pasuri té trashégimisé materiale e
shpirtérore. Né ményré té ngjashme, Gjakova
dhe rrethina e saj mbartin njé trashégimi té
pasur té mullinjve, té ndértuar pérgjaté lumit
Erenik dhe rrjeteve té ujit té ndértuara me
kujdes. Té pranishém si né gendrat urbane
ashtu edhe ne fshatra, mullinjte kane gené
themel i sigurisé ushgimore dhe i zhvillimit
bujgésor té géndrueshém. Né shumeé raste,
ata kané gené té lidhur me familje apo lagje
té caktuara, duke krijuar rrjete te
ndérlikuara marrédhéniesh shogérore dhe
trashégimi kulturore.

Ky hulumtim synon té eksplorojé dhe
dokumentojé né menyré gjithépérfshirése
trashégiminé e mullinjve né zonén
Prizren-Gjakové, sipas mbulimit nga QRTK-té
pérkatése. Ai pérfshin shqgyrtimin e
tipologjive té ndryshme té mullinjve (p.sh. me
rrota vertikale ose horizontale), teknikat e
ndertimit gé kané mbijetuar deri mé sot, rolin
e tyre ekonomik dhe shogéror gjaté
periudhave historike nga Mesjeta deri né
shekullin XX, si dhe gjendjen aktuale té tyre
— nga ata gé ende funksionojné, tek ata té
braktisur ose té mbetur né formé rrénojash.

Gjithashtu, trajtohet edhe réndésia simbolike
dhe funksionale e mullinjve si ndermjetes
midis natyrés dhe kultures, duke™ oﬁruar
njohuri té thella mbi menyred e,;eteses
zhvillimet teknologjike dhe B

narrédhénien e.



njeriut me mjedisin. Kjo analizé nénvizon nevojén urgjente pér mbrojtjen, restaurimin dhe
promovimin e kétyre monumenteve si pjesé thelbésore e trashégimisé soné kolektive dhe njé
potencial i réndésishém pér zhvillim té géndrueshém kulturor dhe turizém edukativ.
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ZHVILLIMI HISTORIK I MULLINJVE DHE ROLI I TYRE NE

TRASHEGIMINE KULTURORE

Mullinjté pér bluarjen e drithérave kané njé
histori té gjaté dhe té pasur qé shtrihet pértej
mijevjecaréve. Format mé té hershme té tyre
jané zbuluar né gytetérimet e lashta té
Mesopotamisé dhe Egjiptit, ku gurét bluarés
te perdorur me doré shérbenin pér te
pérpunuar drithérat né ményre rudimentare,
por efektive pér kohén. Me kalimin e kohés,
kéto mjete u zhvilluan né struktura me
komplekse gé pérdornin fuginé shtazore pér
té lehtésuar procesin e bluarjes dhe pér té
rritur prodhimtariné. [Hill, Donald.
Technology in the Ancient World. London:
Thames & Hudson, 1984 ]

Njé hap thelbésor né evolucionin teknologjik
té mullinjve ndodhi né Greqiné dhe Romeén e
lashté, ku u shfrytézua pér heré té paré fuqia
e ujit pér té véné né lévizje mekanizmat e
mullirit. Ky inovacion solli njé revolucion né
pérpunimin e ushgimit dhe e transformoi
procesin e bluarjes nga njé puné e lodhshme
fizike né njé sistem mé té géndrueshem dhe
efikas. Inxhinieri romak Vitruvi, né veprén e
ti) De Architectura, pérshkroi funksionimin e
mullinjve té ujit, duke déshmuar pérdorimin e
tyre té gjeré né té gjithé Perandoriné Romake
pér nevoja té ndryshme industriale, pérfshire
pérpunimin e drithit, metaleve dhe
materialeve ndértimore. [Vitruvius. De
Architectura, Libri X, shek. | p.e.s]

Né Mesjeté, mullinjté e ujit dhe mé pas edhe
ata té erés u pérhapén gjerésisht né Evropé,
duke u béré elementé thelbésoré té
ekonomisé bujgésore dhe té zanateve
tradicionale. Pérveg funksionit té tyre
fillestar pér bluarjen e drithérave, ata u

___-—""_pérshtatén pér té perpunuar tekstile, pér
\// tharjen e lékurave dhe prodhimin e letrés.
Manastiret luajtén njé rol gendror né ruajtjen
"'--\t{he_pérhapjen e dijes teknologjike lidhur me
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ndértimin dhe funksionimin e mullinjve. Né
vendet ku mungonin burimet ujore, si¢ ishte
rasti né pjesé te Holandes, u zhvilluan
mullinjté e erés, té cilét pérvec bluarjes,
shérbenin edhe pér tharjen e tokave té uléta.
[Gimpel, Jean. The Medieval Machine: The
Industrial Revolution of the Middle Ages. New
York: Penguin Books, 1976.]

Me fillimin e Revolucionit Industrial né
shekullin XVIII, teknologjia e mullinjve pésoi
ndryshime rrénjésore. Fugia ujore dhe ajo e
erés u zévendésuan gradualisht nga makinat
me avull dhe mé voné nga motorét elektrike,
duke transformuar ményrén e prodhimit dhe
organizimit té punés. Ky kalim nga mullinjte
tradicionalé né fabrikat moderne té
pérpunimit té miellit solli ndryshime té
meédha né strukturén ekonomike dhe
shogérore, dhe njékohésisht, shénoi fillimin e
rénies sé pérdorimit té  mullinjve
tradicionalé.

Né Kosové dhe mé gjeré né Ballkan, mullinjté
me ujé mbetén pjesé e pandashme e jetés
rurale deri né mesin e shekullit XX. Ata nuk
ishin vetém mekanizma pér bluarjen e drithit,
por edhe vende té réndesishme shogérore -
hapésira ku  mblidheshin  njerezit,
shkémbenin lajme, ndanin tregime dhe
ruanin zakone té vjetra gé lidhen me ciklin
bujgésor. Né shumé raste, mullinjte
pérfagésonin proné familjare dhe
menaxhoheshin me pérkushtim nga breza té
tére.

Me avancimin e teknologjise dhe
industrializimin e pérpunimit té ushgimit,
shumeé prej kétyre mullinjve u lané pas dore,
u braktisen apo u rrénuan, duke rrezikuar
késhtu zhdukjen e njé pjese té réndésishme
té trashegimisé kulturore dhe industriale té
rajonit. Megjithaté, né dekadat e fundit, éshté




rritur vetédija pér vlerén e tyre historike dhe identitare, duke nxitur interesimin pér
dokumentimin, ruajtjen dhe restaurimin e tyre si pjesé e trashégimisé kolektive.

MULLIRI ME UJE DHE PJESET PERBERESE TE TIJ

Mulliri me ujé ka gené njé nga shpikjet mé té réndésishme gé ka lidhur njeriun me natyrén né
meényré té drejtpérdrejté. Duke shfrytézuar fuginé e rrjedhés sé ujit, ai u kthye né njé mekanizém
thelbésor pér jetesén e komuniteteve agrare. Mé shumé se thjesht njé pajisje teknike pér
bluarjen e drithit, mulliri pérfagésonte dije teknologjike, pérshtatje ekologjike dhe njé gendér
shogérore.

Né Kosové dhe né mbaré rajonin e Ballkanit, mulliri tradicional me ujé ishte shpesh i ndértuar
me guré dhe dru, i pozicionuar prané lumenjve ose pérrenjve, aty ku rrjedha e ujit mund té

kanalizohej me lehtési pér té gjeneruar energji.

01

Kanali i ujit (derivacioni)

Nje nga pjeset me themelore te
mullirit éshté kanali gé sjell ujin deri
te mekanizmi rrotullues. Ky kanal
ndértohej me kujdes pér té devijuar
njé pjesé té rrjedhés sé ujit nga lumi
ose pérroi drejt mullirit. Zakonisht
fillonte me njé digé té vogél (diga apo
“dami”), dhe mé pas vazhdonte
pérmes njé kanali té gjaté gé né
shumeé raste ishte i ndértuar me guré
apo edhe me dérrasa té drurit. Kjo
rrjiedhé e ujit duhej té ishte e
vazhdueshme, dhe presioni duhej té
ishte i mjaftueshém pér té lévizur
rrotén e ujit.
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Porta e ujit

Né hyrje té mullirit, shpesh vendosej
njé porté gé kontrollonte sasiné e ujit
qé lejohej té kalonte te rrota. Kjo
porté hapej dhe mbyllej nga
mullinjxhiu pér té nisur ose ndalur
procesin e bluarjes. Portat ishin té
ndértuara nga dru té forte, dhe
shpesh shogéroheshin me njé
mekanizém té thjeshté ngrités gé
lejonte  rregullimin  gradual té
rrjedhés.

03

Rrota e ujit

Zemra e mullirit ishte rrota e ujit, e cila vinte né lévizje nga rrjedha e kanalizuar. Ajo
zakonisht ndértohej me dru té forté dhe kishte lopata gé kapnin ujin. Llojet e rrotave
ndryshonin sipas pozités sé kanalit: disa ishin rrota vertikale (té montuara
horizontalisht), e té tjera ishin rrota horizontale (si te mullinjté me turbina primitive).
Rrotullimi i saj transmetohej mé tej né mekanizmat e brendshém té bluarjes.

04

Boshti dhe mekanizmi i transmetimit
Rrota e ujit ishte e lidhur me njé bosht té gjate, i cili shérbente pér té transmetuar
energjiné e rrjedhés te gurét bluarés. Ky bosht i drurit, shpesh i pérforcuar me elemente
metalike, kalonte pérmes dyshemesé sé mullirit dhe ishte i lidhur me njé mekanizém
dhémbézor gé kthente energjiné horizontale né lévizje vertikale ose anasjelltas, né
varési te sistemit té ndértimit. 3
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Gurét bluarés (gurét e mullirit)

Né gendér té procesit té bluarjes
géndronin gurét. Zakonisht ishin dy:
njéri i palévizshém dhe tjetri qé
rrotullohej sipér tij. Ata pérgatiteshin
me mjeshtéri té madhe, dhe zgjedhja
e llojit té gurit ishte thelbésore - gurét
e miré ishin rezistenté, por edhe mjaft
té ashpér pér té grimcuar drithin né
meényré té njétrajtshme. Mullinjxhiu
ishte pérgjegjés edhe pér rregullimin
e hapésires midis guréve, e cila
pércaktonte imtésiné e déshiruar té
miellit gé do té prodhohe;.
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Huni i ushgimit (koka ose hambari i
vogél)

Pjesa ku derdhej drithi pér t'u bluajtur
quhej "huni”. Ai zakonisht ishte njé
ené e madhe druri, e ngritur mbi gurét
bluarés, gé me njé sistem té thjeshté
dridhjeje (i kontrolluar nga lévizja e
mullirit) léshonte ngadalé drithin mbi
gurét né rrotullim. Kjo ndihmonte qgé
drithi té bluhej njétrajtshém dhe pa
ndalur punén e mullirit. transmetohe;j
mé tej né mekanizmat e brendshém té
bluarjes.

Dalja e miellit dhe depozitimi

Pasi drithi bluhej, mielli binte poshté
guréve dhe mblidhej né njé fushkeé ose
ené té vendosur né fund té
mekanizmit. Mé pas, ai mund té
pastrohej dhe ndahej sipas nevojeés,
nése duhej miell pér buké apo pér
pérdorime té tjera. Shpesh, mulliri
kishte edhe njé hapésiré pér
pastrimin e miellit me sita té thjeshta.




Mjedisi  pérreth dhe hapésirat
ndihmése

Pervec pjeséve teknike, shumé mullinj
perfshinin edhe nje dhome te vogel
pér mullinjxhiun, ndonjéheré me
oxhak pér ngrohje, si dhe njé hapésiré
ku bluarésit mund té prisnin radhén e
tyre. Mulliri nuk ishte thjesht njé vend
pune, por edhe njé vend takimi,
diskutimi e pushimi, sidomos né ditét
kur prurja e ujit ishte e ngadalté dhe
pritja zgjaste me oré té téra.




MULLINJTE E RRAFSHIT TE DUKAGJINIT: TRASHEGIMI
TEKNOLOGJIKE DHE ARKITEKTURORE

Rrafshi i Dukagjinit, gé shtrihet né pjesén
peréndimore té Kosovés, karakterizohet nga
njé reliev i larmishém qé pérfshin fusha
pjellore, lugina té thella dhe male
mbresélénése. Pérveg vlerave té tij natyrore
dhe peizazhit té pasur, ky rajon shquhet pér
njé rrjet té dendur té burimeve ujore—lumenj,
pérrenj dhe pérroska—té cilat kané gené
jetike pér zhvillimin ekonomik dhe ményrén e
jetesés sé banoréve ndér shekuj.

Duke shfrytézuar me mjeshtéri kéto burime
ujore, komunitetet vendore ndértuan njé
numeér té madh mullinjsh, té cilét shérbenin jo
vetém pér bluarjen e drithérave, por edhe si
gendra jetésore péer nevojat familjare dhe
kolektive. Gojédhénat popullore déshmojné se
pothuajse ¢do lagje kishte mullirin e vet,
ndérsa thuhet se ¢do e pesta familje né kétée
rajon kishte né pronési njé mulli. Vetém né
gytetin e Gjakovés jané dokumentuar 17
mullinj té tillé, ndérsa né Prizren, pérgjaté
brigjeve té Lumbardhit, jané evidentuar rreth
15 mullinj tradicionalé me ujé.

il Al
// /"Jl;.' N e
- | N
e R
£ } = -'.r,.//‘lﬁ -\‘_\\I et s
Jci'—f- G-L-"-x j:_ﬁ _I__ j.?a'lln’:l" II.-’ ."f__'l‘ [}_“TTJ & rLJ
s b Tl | o 2
==ni7) L.—._ Y I'. \ [ ,} o
_,_f__::' N = \ "\ L o
g { W ALY
L NS g

Pertej ketij rrjeti té gjeré té mullinjve té
zakonshém, Rrafshi i Dukagjinit njihet pér njé
tipologji té vecanté arkitekturore gé éshté

pothuajse unike né kontekstin
kosovar—mullinjté-kulla. Kéta mullinj jané té
ndértuar sipas modelit té kullave té banimit
gé jané karakteristike péer kété rajon, duke u
dalluar pér strukturén monumentale dhe
unksionin e dyfishté: teknik dhe social. Té
ndertuar me guré, dru dhe llag gélgereje,
mullinjté-kulla jané zakonisht ndértesa
dykatéshe me mure té trasha, portale te
gdhendura me kujdes, dritare té vogla dhe
fréngji.

Njé element unik i kétyre strukturave éshté
pérfshirja e "Dhomeés sé Burrave” ose dhomeés
péer mysafiré—njé hapésiré gé i jep objektit
njé funksion mikprités dhe social, ngjashém
me kullat tradicionale té banimit. Kjo tregon
pér réndésiné gé mullinjté kishin jo vetém né
aspektin ekonomik, por edhe né jetén
shogérore dhe kulturore té komuniteteve
lokale.




Rrafshi i Dukagjinit pérfshin njé gamé té gjeré komunash dhe qytetesh si Peja, Istogu, Degani,
Gjakova, Rahoveci, Prizreni dhe Theranda (Suhareka), té gjitha me histori té dokumentuar té
ndértimit dhe pérdorimit té mullinjve me ujé. Kéto struktura jo vetém qé déshmojné pér nivelin
e larté té dijes tradicionale inxhinierike dhe arkitektonike, por gjithashtu pérbéjné njé segment
té réndésishém té trashégimisé kulturore dhe industriale té Kosoveés.

Burime:

(Burimi: Nora Lika, 2023 - The Old Mills of Kosovo: Historical Background Documentation, fq. 98-229)
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MULLINJTE E RAJONIT TE PRIZRENIT

Rajoni i Prizrenit ka njé histori té pasur té ndertimit dhe pérdorimit té mullinjve tradicionalé
me ujé, té cilét pér shekuj me radhé kané gené thelbésoré pér jetén bujgésore dhe shogérore té
komuniteteve vendore. | ndodhur né njé peizazh té pasur me burime ujore, vecanérisht pérgjaté
Lumbardhit té Prizrenit dhe pérroskave gé zbresin nga Malet e Sharrit, ky rajon ka pasur kushte
ideale pér ndértimin e mullinjve. Mullinjté nuk ishin vetém struktura teknike pér bluarjen e
grurit, por edhe hapésira ku njerézit takoheshin, ndanin lajme dhe ruanin lidhjet komunitare. Né
qytetin e Prizrenit, mullinjté shpesh ishin té ndértuar brenda zonés urbane, duke ndikuar edhe né
organizimin hapésinor té lagjeve, ndérsa né zonat rurale ato shfagen si pjesé natyrore e jetés
bujgésore. Arkitektura e tyre e thjeshté, por funksionale, e kombinuar me pérdorimin e
materialeve lokale si guri, druri dhe llaci tradicional, i bén kéta mullinj déshmi té gjalla té
mjeshtérisé vendore dhe té ndérveprimit té géndrueshém midis njeriut dhe natyrés. Sot, shumé
prej tyre jané té braktisur ose né rrénoja, por disa mbesin ende né kujtesén kolektive si pjesé e
réndésishme e identitetit kulturor té Prizrenit.

01 Mulliri i Tabakhanes (Mulliri i Adem Aga Gjonit)
02 Mulliri i Poslishtit

03 Mulliri i Shotmanit

04 Mulliri i Rexhep Shatrit, Dedaj, Prizren

05 Mulliri i Familjes Loshi, Vraniq, Suhareké

06 Mulliri i Familjes Bytyqi, Breshanc, Suhareké

07 Mulliri i Familjes Buzhala, Budakové, Suhareké
08 Mulliri i Familjes Isaku Vugitérna, Rahovec

09 Mulliri i vjetér Dragash

10 Valavica dhe Mulliri Bellobrad/Dragash

11 Mulliri i vjetér né Zgatar

12 Mulliri i Haxhi Iftimanit né fshatin Leshtan

13 Rrénojat e Mullirit té Bublit, Damanek, Malishevé
14 Mulliri i Islam Zenelit, Pagarushé, Malishevé

15 Mulliri i Banjés, Banjé, Malishevé

16 Mulliri dhe Koshi i Familjes Jonuzaj Senik/Malishevé
17 Mulliri i Mehmet Alisé




MULLIRI [ TABAKHANES (MULLIRI I ADEM AGA GJONIT)

Né zemér té lagjes sé vjetér té Tabakhanes né
Prizren, pérgjaté bregut verior té Lumbardhit,
ndodhet njé nga mullinjté me té njohur dhe mé
jetégjaté te gytetit - Mulliri i Tabakhanes, i
njohur gjithashtu si Mulliri i Adem Aga Gjonit. |
vendosur ndérmjet dy objekteve té

trashégimisé si Xhamia e Ahmed Beut dhe ajo
e Suzi Celebiut, si dhe ndértesés sé vjeter te
Beledijes, ky mulli pérfagéson njé déshmi té
gjalle te trashegimiseé teknologjike dhe urbane
te Prizrenit.

Lagjja e Tabakhanes e mori emrin nga zejtaria
tradicionale e pérpunimit té lékurés, njé
aktivitet qé pérfshinte procese si larja, tharja
dhe ngjyrosja e saj - duke gené njé nga
gendrat kryesore zejtare té qytetit. Pérmbytjet
e médha té vitit 1979 shkatérruan njé pjesé té
konsiderueshme té kétij kompleksi, dhe nga
struktura dikur dinamike mbetén vetém
mulliri dhe njé depo e vjetér l&kurash.

Mulliri daton nga shekulli XVIII dhe éshté
ndértuar me njé planimetri drejtkéndéshe dhe
cati trekéndéshe.

Hapésira e brendshme éshté e ndaré né dy
pjese funksionale: dhoma e mullinjxhinjve dhe
zona e punés, ku pérfshihen hyrja, gurét e
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bluarjes, hapésirat pér drithérat e pabluara
dhe té bluara, si dhe kanali i ujit. Pjesé té
mureve origjinale prej guri dhe gerpigi -
vecanérisht né anén peréndimore dhe jugore
kané qéndruar né kémbé pérkunder
demtimeve té shumta ndér vite.

Njé element thelbésor né funksionimin e
mullirit ka gené perroi i vogél gé furnizonte
me ujé sistemin e tij. Ky pérroi nisej nga njé
pendé mbi Urén e Rinisé dhe kalonte népér
kthesat e ngushta té lagjes. Ai pérmendet qé
ne vakéfnamen e Suzi Celebiut té vitit 1513 si
burim pér ujitien e tokave né Grazhdanik.
Burime té tjera e pérmendin qé né vitin 1348,
por duket se shtrati i tij éshté rikonstruktuar
gjaté kohés sé Suziut. Né fillim té shekullit XIX,
Shasivar Beu e rindértoi pjesén nga penda
deri te mulliri i tij, gjé qé dokumentohet edhe
né njé tapi té kohés, ku pérshkruhet investimi
dhe e drejta e esnafit té tabakéve pér ta




*Sipas pronarit aktual (¢ mullirit, Maliq Gérmizaj, 1 cili ka folur né media pér historiné
e objektit, mulliri njihet edhe pér njé ':U'z'if(ff'f\'t"' tradicionale té lidhur me shéndetin:
fémijét me véshtirési né té folur shpeshheré silleshin prané mullirit pér té dégjuar
tingujt ritmiké té goditjeve té guréve dhe mekanizmave, me bindjen se kéto zéra
ndihmonin né “zgjidhjen e gjuhés” Kjo besé popullore, e trashéguar brez pas brezi,
tregon pér rolin e mullirit jo vetém si pajisje teknike, por si pjesé e kujtesés kulturore dhe
Jjetés shpirtérore té komunitetit.

Mulliri i Tabakhanes mbetet sot njé nga
shembujt mé té rrallé té ndérthurjes sé
mjeshtérisé vendore, teknologjisé tradicionale
dhe jetés gytetare. Ai pérfagéson njé pjesé tée
rendesishme té identitetit historik té Prizrenit,
duke déshmuar ményren se si komuniteti ka
ditur té jetojé né harmoni me burimet natyrore
dhe té ruajé trashégiminé pérmes brezave.

Burime:

Databaza e Trashégimisé Kulturore - Trashégimia Kulturore e Kosavés - https://dtk.riks-gov.net/Objekti?heritageld=1553 Qasur
me: 15.05.2025

Intervisté me pronarin Malig Gérmizaj (YouTube) - https://www.youtube.com/watch?v=FamrUjphz_Y,

Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashté, 2001

15



MULLIRI I POSLISHTIT

Fshati Poslisht, i vendosur né rajonin e Vérrinit
té Prizrenit, mbart njé histori té hershme dhe
té mirédokumentuar té pérdorimit té mullinjve
me ujé, té ndértuar dhe funksionalizuar falé
burimeve té pastra té lumit Gurré, i cili rrjedh
brenda territorit té fshatit. Rrjedhat e kétij
lumi kané gené pér shekuj me radhé shtylla
kurrizore e ekonomisé sé banoréve vendas
dhe fshatrave perreth, duke béré té mundur
funksionimin e mullinjve pér nevoja bujgésore,
familjare dhe komunale.

Dokumenti mé i hershém qé déshmon pér
ekzistencén e mullinjve né kété fshat eshté
krisobula e Mbretit Stefan Dushan e vitit 1348,

né té cilen permendet dhurimi 1 “fshatit
Plloskishtino (Poslisht) me mullinj dhe me
vreshta...” pér manastirin e shenjtoréve Mihal
dhe Gabriel né Prizren. Kjo referencé e vendos
Poslishtin né mesin e vendbanimeve mé té
vjetra té dokumentuara né Kosové lidhur me
ndértimin dhe pérdorimin e mullinjve me ujé.

Nga kjo tradité e gjaté besohet té kete
mbijetuar Mulliri i Dinés, njé nga mullinjté e
rrallé né Kosové gé ende funksionon me
energji ujore, duke ruajtur rolin e tij aktiv si
pjesé e jetés sé pérditshme té fshatit. Ky mulli
ka kaluar brez pas brezi dhe éshté ruajtur me
perkushtim nga familja gé kujdeset pér té.

Struktura e ndértesés, e ndértuar fillimisht me guré dhe llag tradicional, eshté pérforcuar
pjesérisht me tulla betoni pér té pérballuar démtimet e akumuluara gjaté viteve.

Mulliri i Dinés bluan té gjitha llojet kryesore té drithérave - gruré, elb, misér dhe thekér - dhe
shérben ende sot pér nevojat e komunitetit lokal. Me njé kapacitet prej rreth 100 kilogramésh né
tre oré, ai arrin té pérpunojé deri né 300 kilogramé né dité, né varési té kerkeses. Vlera e tij
géndron jo vetém né funksionalitetin aktual, por edhe né simbolikén gé mbart si déshmi e gjallé
e njé tradite ge ka formesuar jetén bujgesore dhe shogérore té rajonit pér me shumeé se katér
shekuj.

*Sipas prononcimeve publike té Sami Bytyqit, trashégimtar dhe kujdestar i Mullirit
té Dinés, objekti éshté ndértuar rreth 400 vjet mé paré, megjithése besohet se né té
njéjtin vend ka ekzistuar njé mulli edhe mé i vjetér. Ai thekson se mulliri nuk ka
pushuar kurré sé funksionuari, dhe se zinxhiri i brezave gé e kané mirémbajtur
éshité njé tregues i gjallé i lidhjes sé komunitetit me kété trashégimi.
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Pér shkak té réndésisé sé tij historike,
funksionale dhe potencialit té tij turistik,
Mulliri i Dinés konsiderohet njé kandidat i
denjé pér mbrojtje si objekt i réndésisé sé
vecanté historike, pér té siguruar ruajtjen dhe
promovimin e vlerave té tij pér brezat qé vijne.

Burime:

Cerkin Bytyqi, artikulli “Trashégimia kulturore né vendbanimet e Vérrinit té Prizrenit”, Link:
https://pashtriku.org/erkin-bytygi-trashegimia-kulturore-ne-vendbanimet-e-verrinit-te-prizrenit/?utm
Interviste me Sami Bytyqgin, Facebook Video, Janar 18, 2021, Link:

https://www.facebook cam/watch/7v=421972872450999&rdid=rONVeDg0étvalndd

Interviste me banore, Erlind Abazaj, 02.07.2025
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MULLIRI I SHOTMANIT

| ndértuar né vitin 1641, Mulliri 1 Shotmanit
konsiderohet té jeté mulliri mé i vjetér né
qytetin e Prizrenit. | njohur sot si Mulliri i
Pintollit, ai u rindértua né fillim té viteve 2000
mbi gjurmét e ndértesés origjinale, duke
ruajtur elementet autoktone te struktures dhe
funksionit té dikurshém. Ky objekt paraget njé
nga té paktét mullinj tradicionalé gé kané
mbijetuar né qytet, duke géndruar si deshmi e
njé tradite té pasur dhe té hershme té
pérdorimit té fugisé sé ujit pér pérpunimin e
drithérave.

Né mesin e shekullit XX, rreth vitit 1950,
pérgjaté brigjeve té Lumbardhit né Prizren
ishin aktivé plot pesémbédhjeté mullinj, té
shpérndaré né zona té ndryshme té qytetit.
Ata shérbenin si gendra esenciale té

ekonomisé vendore, duke pérpunuar grurin
dhe prodhimet bujgésore té rajonit.

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001

Sot, Mulliri i Pintollit ka marré njé funksion té
ri si kafene, duke u shndérruar né njé hapésiré
sociale bashkékohore gé i fton vizitorét té
ndalojné dhe té pérjetojné njé pjesé té
historisé sé qytetit. Megjithaté, né brendi té tij
jané ruajtur me kujdes elementet origjinale té
mullirit: gurét pér bluarje, pajisjet prej druri
pér klasifikimin e drithérave, dhe sidomos
kanalet prej guri, pérmes té cilave ende rrjedh
uji gé kalon poshté ndértesés dhe derdhet né
Lumbardh, duke ruajtur lidhjen simbolike mes
mullirit dhe natyres gé e ka ushgyer.

Ky transformim i kujdesshém i funksionit nga
teknik né kulturor eshté njé shembull pozitiv i
rivitalizimit té trashégimisé, duke e ruajtur
vlerén historike té objektit dhe njékohésisht
duke e integruar até né jetén urbane té gytetit
té sotem.

Intervisté (YouTube): Mulliri mé i vjetér né Prizren, i shndérruar né kafene (TEVE 1)

Linku: https://wwwyoutube.com/watch?v=k0SG5PZ0odg
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MULLIRI I REXHEP SHATRIT, DEDAJ, PRIZREN

Né rrugén gé lidh fshatrat Dedaj dhe Kushnin
né komuneén e Prizrenit, né njé kthesé té geté
prané pérroit, ndodhet njé nga mullinjté mé
karakteristike té kesaj zone - Mulliri i Rexhep
Shatrit, i njohur ndér vendasit edhe si “Mulliri i
Kushninit”. Ky mulli, gé mbart njé histori
shumeé-shekullore, pérfagéson njé trashégimi

té rrallée té arkitekturés
teknologjisé tradicionale dhe
kolektive té banoréve té rajonit.

popullore,
kujtesés

Sipas rréfimeve familjare, mulliri daton mbi
300 vjet mé pare, fillimisht né pronési té njé
familjeje tjetér. Me kalimin e kohés dhe pér
shkak té demtimeve natyrore, nga struktura e
vjetér kishin mbetur vetém themelet.

Né vitin 1940, familja Shatri ndértoi njé
strukturé té re mbi té njéjtat themele, duke
ruajtur planin gjeometrik dhe materialet
tradicionale, si guré té latuar dhe dru lokal, gé
i japin  objektit  autenticitet  dhe
qéndrueshmeri.

Selman Shatri, njé nga pasuesit e késaj
trashégimie dhe pérfagésues i brezit té pesté
té mullinjxhinjve né familje, mbajti gjallé
funksionimin e tij pér dekada, duke ruajtur njé
tradité qé kishte kaluar nga gjysh e stérgjysh.
Ai perfagésonte jo vetém mjeshtéring, por
edhe filozofiné e té jetuarit né harmoni me
natyrén dhe ritmin e saj. Né vitin 2017, u
ndermoren disa ndérhyrje restauruese gée e
kthyen mullirin né funksion dhe i dhané njé
jeté té re, pa e humbur karakterin e ti
tradicional.

*Sipas informacioneve té pronaréve, ky mulli ka njé histori mbi 300-vjecare.
Ndértimi i tij aktual daton né vitin 1940, kur u ringrit mbi themelet e objektit té
vietér. Megjithaté, sot ai pérballer me gjendje té rénduar. Mulliri nuk éshté mé
funksional, miré mbajtja mungon, dhe ambienti pérreth éshté i mbuluar nga bimési
e pakontrolluar. Pjesét e brendshme — gurét e bluarjes, mekanizmi i ujit dhe
elementet prej druri — jané démtuar dhe jané jashté funksionif, ndonése struktura
mbetet e géndrueshme dhe e ruajtur nga jashté. Kjo situaté paraqet rrezik té
humbjes sé njé pjese té ¢cmuar 1é trashégimisé kulturore té zonés, e cila meriton

dokumentim, restaurim dhe vlerésim té métejshém.



Brendia e mullirit éshté e thjeshté dhe
funksionale - sic ka gené gjithmoné - me
mekanizma origjinalé prej guri, druri dhe
metali gé déshmojné pér mjeshtériné lokale
dhe pér zhvillimin teknologjik popullor. Detajet
e gdhendura ne pjesen e pleshtit, perveg
funksionalitetit, reflektojné njé ndjeshméri
estetike té rralle pér objektet e punés, duke
krijuar njé lidhje té natyrshme mes

artit dhe praktikes bujgésore.

Mulliri i Rexhep Shatrit, pér historiné qé mbart
dhe pér mjeshtériné e ruajtur ndér breza,
paraqget njé rast domethénés té trashégimisé
sé gjallé rurale, gé rrezikon té humbet nése
nuk ndérmerren hapa pér ruajtien dhe
integrimin e tij né politikat kulturore dhe
turistike té rajonit.

Burime:

Nora Lika, The Old Mills of Kosovo: Historical Background Documentation, 2023

Portali KultPlus: Mulliri mbi 400-vjecar i fshatit Dedaj Linku:

https://www.kultplus.com/lajme/mulliri-mhi-400-vjecar-i-fshatit-dedaj/
Video reportazh: YouTube - Mulliri i Dedajt Linku: https://wwwyoutube com/watch?v=q50uEkCv30M

Vizite ne terren: 21.05.2025



MULLIRI I FAMILJES LOSHI, VRANIQ, SUHAREKE

Né fshatin Vranig té komunés sé Suharekes,
ku dikur funksiononin plot 12 mullinj uji, sot ka

mbetur vetém njé gé ruan ende gjallériné dhe
zérin e sé kaluarés: Mulliri i familjes Loshi. Kjo
strukturé e vjetér, qé vlerésohet té jeté rreth
300-vjecare, perfagéson jo vetem njé teknike
tradicionale ndértimi, por edhe njé vazhdimési
té jetés rurale né njé formé autentike dhe
funksionale.

Mulliri éshté ndértuar me guré té latuar dhe
argjilé, materiale qé déshmojné pér lidhjen e
ngushté té komunitetit me natyréen dhe
mjeshtériné vendase. Edhe pse historia e
sakté e ndertimit té tij mbetet e pa
dokumentuar né burime té shkruara, tradita
gojore e mbartur né familjen Loshi na tregon
pér njé trashégimi qé éshté pércjellé brez pas
brezi. Rexhep Loshi, trashégimtari aktual, ka
vazhduar kété tradité qé nga viti 1990, duke e
mésuar zanatin nga xhaxhai i tij dhe duke

mbajtur gjallé funksionimin e mullirit deri mé
sot.

*Mulliri i Loshéve éshté unik jo vetém pér jetégjatésiné e tij, por edhe pér ményrén
e funksionimit. Sipas pronarit, ai nuk ndalet gjaté gjithé vitit. Né veré, kur niveli i
ujit bie, pérdoret njé rroté mé e vogél, ndérsa né dimér, kur uji rrjedh me mé shumé
fuqi, vendoset rrota mé e madhe, e cila rrit kapacitetin e bluarjes. Mulliri ka vetém
njé gur bluarjeje, por ky funksionon pa ndérprerje, pasi kérkesa pér bluarje éshté
ende e madhe. Njeréz nga zona té ndryshme sjellin drithéra — gruré, misér, elb,
thekér — pér i bluar né ményré natyrore, pa ndérhyrje elektrike apo motorike.
Thuhet se njé sistem kaq thjeshiésisht mekanik dhe funksional nuk gjendet
tietérkund né rajon.

Né té kaluarén, kur funksiononin edhe mullinj té tjeré né fshat, mielli shpérndahej direkt né
shtépité e familjeve qé e kishin kérkuar shérbimin. Sot, Mulliri i Loshéve vazhdon té jeté né
zemeér té komunitetit, si njé vend pune, takimi dhe kujtese.
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Megjithaté, koha ka léné gjurmét e saj. Kulmi
dhe llastrat, té vendosura gé né vitin 1975, jane
déemtuar ndjeshém dhe objekti ka nevojé
urgjente pér restaurim. Megjithése struktura e
pérgjithshme éshté e géndrueshme, ruajtja
dhe promovimi i tij si njé monument i
trashegimisé kulturore dhe teknologjike
kérkon ndérhyrje profesionale dhe mbéshtetje
institucionale.

Mulliri i Loshéve, i njohur edhe né Listén e
Trashégimisé Kulturore nén mbrojtje té
pérkohshme (TK nr. 492), éshté njé déshmi e
gjalle e jetés tradicionale, e teknologjisé
popullore dhe e géndresés kulturore gé ka
nevojé té ruhet, dokumentohet dhe pércillet
brezave.

Burime:

Lista e TK-sé: TK nr. 492, Mulliri 1 familjes Loshi, shek. XIX, Vranig, Suhareké

Intervista me Rexhep Loshin, YouTube - Link : Mulliri 300-vjecar né Vranig té Suharekés - Miréméngjesi Kosove 10.10.2024, (RTK)
https://www.youtube.com/watch?v=Wy-sqp_wOrk&t

Link: https://www.youtube com/watch?v=XFSjHxD_TWQ Mulliri gé i mbijetoi kohés pér 300 vjet (RTV Dukagjini)

Vizité né terren: 27.05.2025
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MULLIRI [ FAMILJES BYTYQI, BRESHANC, SUHAREKE

Fshati Breshanc, pérvec peizazhit té tij té
pasur natyror, ruan né vete edhe njé pjesé tée
¢muar té trashégimisé kulturore té rajonit té
Suharekés: Mullirin e Adem Isufit, njé
ndértesé qé ka mbijetuar uftén, ndryshimet
shogérore dhe sfidat mjedisore, duke
vazhduar té funksionojé deri mé sot. Ky mulli
éshté i vetmi né komunén e Suharekeés qé i ka
mbijetuar konfliktit té viteve 1998-1999, duke e
beré até njé simbol té géndrueshmérisé dhe
réendésise jetike né periudha krizash.

Sipas rréfimeve té pronarit aktual, Haki Bytyqi,
mulliri éshté ndértuar rreth 360 vjet mé paré
dhe ka pasur njé rinovim té réndésishem né
vitet 1990, duke ruajtur strukturen tradicionale
té ndértuar me guré dhe dru. Edhe sot, mulliri
vazhdon té funksionojé si njé piké kyce pér
bluarjen e drithérave, duke u shérbyer
banoréve té fshatit dhe komuniteteve pérreth.

*Gjaté luftés sé fundit né Kosové, Mulliri i Adem Isufit luajti njé rol (é
pazévendésueshém né mbijetesén e popullatés civile dhe forcave té Ushirisé
Clirimtare té Kosovés. Pronari ka déshmuar se gjaté asaj kohe, né kété mulli jané
bluar mbi 10,000 kg gruré, duke furnizuar me miell njésité qé vepronin né zonén e
Kleckés. Né mungesé té energjisé elektrike, mulliri shérbeu edhe si burim alternativ
pér prodhimin e energjisé mekanike, njé déshmi e rolit té tij thelbésor né njé kohé é

véshtiré.

Megjithése mulliri ka mbijetuar dhe éshté
funksional, ai pérballet me sfida - kryesisht
uljen e nivelit té ujit, gé véshtiréson lévizjen e
guréve dhe procesin e bluarjes. Megjithate,
kérkesa pér shérbimet e tij ende ekziston, dhe
njeréz nga Suhareka, Prizreni dhe Malisheva
vazhdojné ta vizitojneé pér te bluar miser,
gruré, thekér dhe elb. Kur rezervuari éshté
plot, kapaciteti i mullirit éshté rreth 50 kg né
oré, duke ruajtur ende efikasitetin tradicional.

Né vitin 2024, Komuna e Suharekés ndérhyri
pér restaurimin e objektit, pérfshiré ndérrimin
e kulmit, rregullimin e mureve té jashtme dhe
ambientit pérreth, duke i dhéné ndértesés
pamjen origjinale me guré té punuar dhe
elementé prej druri, sic kishte qené
historikisht.
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Né té kaluaren, né fshatin Breshanc funksiononin plot 11 mullinj, gé e bénin até njé gendér té
réndesishme té pérpunimit té drithérave né rajon. Sot, Mulliri | familjes Bytyqi mbetet déshmi e
rrallé dhe e gjallé e kesaj tradite shekullore - njé monument funksional qé ndérthur né vete
historing, géndrueshmériné dhe trashégiminé kulturore té késaj ane.

Burime:

Gazeta Express - Artikulli Linku: https://www.gazetaexpress.com/mulliri-ne-suhareke-ge-i-ka-rezistuar-kohes/
Intervista me Haki Bytyqin (video) Linku: https://wwwyoutube com/watch?v=EEG3Q0tVAFE

Vizité né terren: 27.05.2025
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MULLIRI I FAMILJES BUZHALA, BUDAKOVE, SUHAREKE

Né lagjen “Buzhala” té fshatit Budakové,
pergjaté rrugés ge lidh kéte vendbanim me
fshatin Vranig, gjendet njé nga monumentet
meé té rralla té trashégimisé teknologjike
tradicionale né komunén e Suharekés: Mulliri i
vjetér | familjes Buzhala. | vendosur né nje
pozicion strategjik prané lumit dhe burimeve
te lagjes, ky objekt historik ka gené pér shumé
vite shtyllé e jetés ekonomike dhe sociale té
komunitetit lokal.

*Sipas deklaratave té Milazim Buzhalés, trashégimtar i drejtpérdrejté i kétij mulliri,
objekti éshté rindértuar rreth vitit 1950 nga Iljaz Buzhala, mbi themelet e njé
kompleksi mé té madh qé dikur pérfshinte teté mullinj. Sot, vetém ky ka mbetur né
kémbé — pjesérisht funksional — ndérsa té tjerét jané rrénuar, duke déshmuar
shuarjen graduale (€ njé tradite té lashté né pérpunimin e drithérave.

Ne fasadén juglindore ndodhet hyrja kryesore,
shogéruar nga dritare me korniza druri dhe
grila hekuri, té cilat sigurojné ndrigimin

natyral té hapésirés sé brendshme.
Megjithate, pér shkak té kegmenaxhimit té
ujerave dhe amortizimit té mekanizmit té
carkut, mulliri nuk éshté aktualisht funksional.
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Mulliri ka pasur réndési té madhe né periudha
kur blerja e miellit ishte e pamundur, dhe ¢do
familje e zonés ishte e varur nga prodhimi dhe
bluarja vetjake e drithit. Deri né vitin 2004, ai
shérbeu pér bluarjen e misrit dhe grurit, me
kapacitet modest, por te qgéndrueshem.
Funksiononte né bazé té marréveshjeve me
familjet e zonés, duke u béré njé nyje
bashképunimi dhe komunikimi ndérkomunitar.

Objekti ka planimetri drejtkéndéshe, mure té
ndertuara me guré lokale té lidhur me llag
balte e kashté, kulm dyujésh té mbuluar me
rrasa guri, dhe dysheme prej dheu té ngjeshur
- elemente gé deshmojné ruajtjen e teknikave
tradicionale té ndértimit.

Njé tipar i veganté eshté vija natyrore e lugut,
gé drejton ujin nga burimi né sistemin e
brendshém té mullirit dhe mé pas e dérgon né
lumin Buzhala. Mekanizmi i brendshém éshté
kryeképut i béré prej druri, dhe pérfshin
elementét origjinalée si: cakalla, gurét e
bluarjes, koshi, magjja, perla, lugu, shega dhe
tokmaku.



Gjaté nje vizite té fundit né terren, éshte
konstatuar se ka nisur njé proces restaurimi, i
cili perfshin zévendésimin e catisé dhe
rregullimin e hapésirés pérreth, si pérpjekje
pér té shpétuar keété pjesé té c¢muar te
trashégimisé.

Burime:

Ky mulli mban gjithashtu vleré té madhe
historike, pasi ka gené né pronési té Hasan
Hysen Budakovés (1860-1935) - njé figuré ge,
sipas té dhenave lokale, mori pjese né luftérat
pér clirim kombétar pérkrah Isé Boletinit dhe
Idriz Seferit. Kjo e bén mullirin jo vetém njé
monument té teknologjisé tradicionale, por
edhe njé déshmitar té rrjedhave historike tée

Kosovés né fillim té shekullit XX. ¢ ‘-\

OTK - Trashégimia Kulturore e Kosovés Linku: https://dtk rks-gov.net/Objekti?heritageld=3946 Qasur mé 20.04.2025

Kosovo Rural Tourism Linku:

https://www.kosovaruraltourism.com/southern-kosova-potentials/mulliri-i-vjeter-familjes-buzhala-shek-xix-buzhale-suhareke

Intervista me Milazim Buzhalén -

Mulliri qé i shpétoi kohés, né lagjen Buzhale té Budakovés 17 09 2021 Linku: https://www.youtube.com/watch?v=51AtLFHVWsA

(KTV-Kohavision)



MULLIRI I FAMILJES ISAKU VUCITERNA, RAHOVEC

Né njé pjesé té geté rurale rreth 700 metra
larg rrugés kryesore Rahovec-Malishevé, né

 ; % mes té njé livadhi té pjerrét prané njé pérroi,

géndron Mulliri i familjes Isaku, i njohur edhe
si Mulliri i Vugitérnés. Ky objekt, i ndértuar né
fund té shekullit XIX, pérfagéson njé nga
déshmitée mé té plota té teknologjisé sé
bluarjes sé drithérave né regjionin e
Rahovecit.

*Sipas té dhénave té QRTK-Prizren, mulliri ishte funksional pér mé shumé se njé
shekull, deri né vitin 1990, duke shérbyer si piké kyce pér blerjen e miellit pér
banorét e fshatrave pérreth. Sot, ndonése jashté funksionit, ai ruan njé strukturé té
qgéndrueshme dhe disa prej elementeve origjinale ¢ mekanizmit té brendshém.

Ndértesa eéshté ndértuar me planimetri
drejtkéndéshe dhe me materiale tradicionale:
guré lumore, té lidhur me llag balte, té
pérforcuar me hatulla druri. Muret e jashtme
jané fuguar me llag gélgeror, ndérsa
brendésia pérmban pjesé té suvatuara me té
njéjtin material. Fillimisht, objekti kishte
vetém njé hapésiré funksionale pér bluarje,
por mé voné, pér shkak té nevojave familjare,
éshté ndaré né dy pjesé me blloge argjile.
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Kulmi pérbéhet nga njé konstruksion
katérujor me traré druri dhe éshté i mbuluar
me rrasa guri, njé tekniké tipike pér kété
periudhé dhe rajon. Hyrja béhet pérmes dy
portave né fasadén lindore, prej té cilave njéra
éshté njé hapje origjinale harkore, ndérsa
tjetra éshté hapur mé voné pér gasje shteseé.

Fasada lindore, pérmes sé cilés béhet hyrja
kryesore, éshté elementi mé karakteristik i
arkitekturés sé jashtme.

Fasadat tjera jané té thjeshta dhe lineare, pa
dekorime, pérveg guréve té latuar gé formojné
muret.

Brenda ndértesés ruhen ende disa pjesé té
mekanizmit té vjetér té mullirit, si gurét e
bluarjes dhe elementé druri, megjithése ato
sot nuk jané meé funksionale. Pavarésisht
késaj, mulliri mbetet njé monument |
réndésishém | trashegimisé etnologjike, qé
déshmon pér ményrén e jetesés, ekonominé
bujgésore dhe mjeshtériné ndértimore té
banoréve té Rahovecit né fund té shekullit XIX.




Bazuar né vlerésimin e gjendjes fizike, objekti
konsiderohet né gjendje mesatare, me nevojé
pér mirembajtje emergjente dhe restaurim
pér té shmangur degradimin e métejshém dhe
pér té ruajtur autenticitetin e tij arkitektonik
dhe historik.

Burime:

QRTK Prizren(FACEBOOK)
Linkwhttps://www.facebook.com/qrtkpz/posts/mulliri-i-viet%C3%ABr-i-familjes-isaku-vu%C3%AT7it%C3%ABrna-nga-komuna-e
-rahovecit-n%C3%ABn-mbrojtje-/3062005250727982/
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MULLIRI [ VJETER DRAGASH

Né hyrje té qytetit té Dragashit, buzeé njé jazi té
vjetér dhe té gete, géndron Mulliri i Dragashit,
njg prej déshmive meé karakteristike té
trashégimisé kulturore té késaj komune. |
ndértuar né shekullin XIX, sipas njé tabele té
vendosur prané tij, ky mulli tradicional
punonte me energjiné e ujit, falé rrjedhés sé
vazhdueshme té lumit, qé pér banorét e zonés
ishte burimi mé i sigurt dhe ekonomik pér
bluarjen e drithérave.

*Né 1é kaluarén, mulliri ka shérbyer si piké qendrore pér banorét e qytetit dhe
fshatrave pérreth, té cilét sillnin grurin, misrin dhe elbin pér ta bluar. Roli i tij né
Jjetén ekonomike dhe shoqérore (€ banoréve (€ Dragashit ishte thelbésor, duke e béré
njé ndér objektetr mé (€ vizituara e mé té nevojshme té rajonit.

Ndertesa éshté ndértuar me mure guri dhe
mbulohet me rrasa guri, né pérputhje me stilin
e ndértimit tradicional té zonés. Né brendési,
mulliri  pérfshin té gjitha elementet
funksionale té teknologjisé sé bluarjes:
rrotullat, boshtin, gurét e mullirit, cekanét dhe
pajisje té tjera té punuara me mjeshtéri, gé
déshmojné pér trashégiminé teknike dhe
ndértimore té sé kaluarés.

Gjaté njé vizite té fundit né terren, u vérejt se
gjendja fizike e objektit eshté e mirg, falé
nderhyrjeve restauruese qé jané béré me
kujdes, duke ruajtur plotésisht autenticitetin e
tij historik dhe arkitektonik. Megjithate, fakti
gée mulliri nuk éshté aktualisht funksional,
paraget njé rrezik pér degradim gradual,
sidomos né mungesé té mirémbajtjes sé
rregullt dhe pérdorimit aktiv.

Hapésira pérreth mullirit ofron njé ambient
natyror té kéndshém dhe relaksues, duke e
pozicionuar kété monument si njé piké
referimi né peizazhin kulturor té Dragashit,
me potencial té larté pér zhvillim té turizmit
kulturor dhe edukativ.

Burime:
Mulliri i Dragashit Linku: https://visitdragash.com/index php/sq/trashegimia-kulturore/
Informata nga Qendra Rajonale pér Trashegimi Kultutore - Prizren
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VALAVICA DHE MULLIRI BELLOBRAD/DRAGASH

Né fshatin Bellobrad, pjesé e rajonit té Opojés
né komunén e Oragashit, ruhet njé prej
komplekseve mé té vecanta té trashégimisé
teknologjike tradicionale né Kosové: valavica
dhe mulliri i familjes Shefiku. Té vendosura
prané njé burimi ujor natyror, kéto dy
struktura pérfagésojné njé bashkéjetesé
funksionale té dy zejeve té rralla qé dikur |
shérbenin njé zone té gjeré gjeografike.

*Deri né vitet 1970, ky kompleks shérbente pér bluarjen e drithérave dhe pér
pérpunimin e zhgunit pérmes valavicés — njé proces unik pér shkaljen e rekstilit qé
nuk dokumentohet askund tjetér né Kosové. Shérbimet e tij pérfshinin fshatrat e
Opojés, Gorés, Vérrinit, Dukagjinit dhe madje arrinin deri né rajonet e Tetovés dhe

Gostivarit, duke e pozicionuar si nyje ekonomike me réndési ndérkrahinore.

Valavica, e ndértuar para vitit 1800, pérfshin
njé ndértesé prej rreth 36 m?, ndértuar me dru
dhe elemente funksionale té lévizura nga uji.
Mekanizmi pérfshin dy cekané té médhenj me
dhémbéza dhe arkén e drurit, ku vendosej
zhguni pér pérpunim. Né té njéjtin ambient
ndodhet edhe mulliri i drithit, i ndértuar me
guré lumoré dhe llag balte, me kulm té
dikurshém prej kashte, sot té zévendésuar me
tjegulla té luguara. Brendésia e tij ruan
dysheme me rrasa guri dhe dérrasa, si dhe
elementet karakteristike té mekanizmit:
garku, pirajkat, gurét, sénduku, magjja dhe
terkllimezat.

Njé element i vecanté éshté integrimi i
funksioneve: uji gé vé né lévizje mullirin,
vazhdon rrugén pér té véné né puné valavicén

Kosovar Rural Tourism - Valavica dhe Mulliri, Linku
https://www.kosovaruraltourism.com/southern-kosova-potentials/valavica-dhe-mulliri?lang=sq

Valavica dhe mulliri i vjetér i Dragashit (Tribuna Chanel) Linku: https://youtu.be/SN6ZGYCLJ61?si=ktTG17VWplZewlau-
DTK - Trashegimia Kulturore e Kosovés Linku: https://dtl rks-gov.net/Objekti?heritageld=9265

- déshmi e efikasitetit tradicional té
pérdorimit té burimeve natyrore.

Ne vitin 2014, kompleksi iu nénshtrua njé
restaurimi té plote, me ndértimin e tre mureve
té reja dhe konservimin e pérgjithshém té
ndértesés. Ndérhyrjet respektuan format dhe
materialet tradicionale, duke siguruar ruajtjen
e autenticitetit dhe jetégjatésine e objektit.

Sot, megjithése valavica dhe mulliri jané té
restauruar, ato pérdoren rrallé pér shkak té
zevendeésimit té tyre nga teknologjité moderne
dhe rénies sé pérdorimit té zhgunit né tekstile.
Megjithate, ky kompleks mbetet njé deshmi e
rrallé e artizanatit tradicional dhe organizimit
ekonomik né Kosoven e shekujve té kaluar, me
vlera té médha etnografike, teknologjike dhe
edukative.
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MULLIRI I VJETER NE ZGATAR

~ Mulliri i familjes Misini ndodhet buzé rrugeés,
né dalje té fshatit Zgatar, dhe daton nga
shekulli XIX. Me njé planimetri drejtkéndéshe,
ai karakterizohet nga njé deré e vetme hyrése
dhe njé dritare e vogél, gé shérben si burimi i
vetém i drités natyrale né brendiné e tij.

Historikisht, ky mulli ka luajtur njé rol kyc né
jetén ekonomike té familjes dhe té gjithé
komunitetit lokal. Ashtu si shumé mullinj té
tjeré té rajonit té Opojés, ai pérfagéson njé
deshmi té gjallé té pérdorimit té ujit si burim
energjie pér bluarje dhe pérpunim té

dritherave. Mulliri ruan ende pjesét origjinale
té mekanizmit té bluarjes, pérfshireé gurét dhe
elementet prej druri, gé déshmojné pér

Megjithaté, me kalimin e kohés gjendja e tij
fizike éshté degraduar ndjeshém. Muri verior
éshté pjesérisht i rrénuar, dhe ndérhyrjet e
méhershme né kulm - pérfshiré pérdorimin e
teneqges dhe gqeremideve prej asbesti - i kané
humbur autenticitetin origjinal té strukturés.
Edhe pjesét e brendshme, ndonése historikisht
té vlefshme, jané démtuar dhe jané jashté
funksionit.

mjeshtériné tradicionale té ndértimit.

Né vitet e fundit, ky monument i trashégimisé
kulturore éshté pérfshiré né proces restaurimi
nga Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore
né Prizren (QRTK). Jané realizuar inspektime
té detajuara, dokumentim vizual, matje
teknike dhe vlerésime té strukturés
arkitektonike dhe elementeve autentike, duke
krijuar bazén per hartimin e planeve te
restaurimit. Kjo iniciativé pérbén njé hap té
réndésishém pér kthimin né funksion té
mullirit dhe pér ruajtjen e vlerave té tij si
pjesé e trashégimisé kulturore te rajonit.

*Mulliri i Familjes Misini éshté njé nga
objektet e rralla qé ruan gati té gjitha pjesét

origjinale t¢ mekanizmit té  bluarjes.
‘avarésisht démtimeve dhe humbjes sé §

autenticitetit té kulmit, ai mbetet njé déshmi e
cmuar e jetés bujgésore dhe teknologjisé
tradicionale né Opojé. Pérfshirja e tij né proces
restaurimi nga QRTK-Prizren éshté
shpresédhénése pér ruajtjen dhe valorizimin e
késaj trashégimie. Rindértimi i kujdesshém, i
bazuar né dokumentim profesional dhe respekt
ndaj autenticitetit, synon ta rikthejé mullirin si
aset funksional dhe edukativ pér komunitetin.

Burime:
Informata nga Qendra Rajonale pér Trashégimi Kultutore - Prizren
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MULLIRI I HAXHI IFTIMANIT NE FSHATIN LESHTAN

Mulliri i fshatit Leshtan, i njohur si Mulliri i
Haxhi Iftimanit, pérfagéson njé nga rastet e
rralla té  trashégimisé  teknologjike
tradicionale gé ka mbetur funksionale né kétée
zoné. Edhe pse nuk ka status té mbrojtur
ligjerisht, ai mbetet njé simbol | réndésishém i
vazhdimésisé sé jetés rurale dhe zanateve té
hershme.

Sipas intervistave me familjarét, ky mulli
éshté ndértuar né fund té shekullit XIX. Né
vitin 1940 ai kaloi né pronési té Jul Beharit dhe
mé voné né trashégimi té familjes Iftimani, e
cila e ruan dhe e miremban edhe sot.

Historikisht, mulliri ka shérbyer jo vetém pér
fshatin Leshtan, por edhe pér komunitetet
pérreth si fshati Radesh dhe pjesé té tjera té
Dragashit. Me njé kapacitet prej rreth 300 kg
né dité, mulliri ka gené pér dekada me radhé
njé hallké e réndésishme né ekonominé e
perditshme té zonés. Pas viteve 1990, pér
shkak té rénies sé interesimit dhe

ndryshimeve né meényrén e pérpunimit té
drithérave, mulliri u pérdor kryesisht per
nevojat familjare.

*Kapaciteti i tij arrinte rreth 300 kilogramé né dité. Deri né vitin 1990 ka punuar
pér gjithé fshatin dhe pér fshatra té tjeré té Dragashit. Sot e pérdorim vetém pér
nevojal tona, por e ruajmé me kujdes — sepse éshté pjesé e historisé soné.”

— Nip i pronarit, intervistuar né Leshtan
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Pavarésisht késaj, ndértesa dhe mekanizmi i saj jané ruajtur dhe restauruar me Kujdes.
Nderhyrjet restauruese kané pérfshiré:

© Rindéertimin e konstruksionit té kulmit, duke ruajtur trarét origjinalé dhe duke shtuar traré té
rinj ku ka gené e nevojshme;

Vendosjen e hidroizolimit dhe tjegullave té reja (né vend té llamarinés sé méparshme);
-+ Muratimin e murit jugor té démtuar, me gur dhe llag tradicional;
= Restaurimin e oxhakut dhe suvén e jashtme té mureve.

Kéto veprime kané mundésuar gé mulliri té ruajé funksionalitetin bazé, duke mbetur njé déshmi
e gjallé e mjeshtérisé lokale dhe njé shembull pozitiv i ndérhyrjeve pér ruajtjen e trashégimise.

Burime:
CHWB : https://chwbkosova.org/sg/chwb_news/permiresohet-gjendja-e-tri-ndertesave-historike-ne-dragash-2/
Intervisté me familjaré dhe vizit né teren meé 23.05.2025



RRENOJAT E MULLIRIT TE BUBLIT, DAMANEK, MALISHEVE

Né bregun lindor té lumit Mirusha, prané urés
sé vjetér te fshatit Damanek, ndodhen rrénojat
e Mullirit té Bublit, té pozicionuara né vendin e
quajtur Cupevé, rreth 10 km né veriperéndim
té qytetit té Malishevés. Edhe pse mungon njé
daté e sakté per ndértimin e tij, bazuar né
analizat arkitekturore dhe né periudhén e
ndertimit té urés pérballé, mendohet se mulli
eshté ndertuar ose rindértuar rreth vitit 1883.

R = R T

Ky mulli kishte njé funksion té dyfishté dhe té
vecanté pér kohen: kati pérdhes shérbente pér
bluarjen e drithérave, ndérsa kati i siperm
ishte i destinuar pér banim dhe strehim té
udhétareve. Ky tipar e bén até njé shembull

unik té ndértesave me funksion té kombinuar
ekonomik dhe shogéror né rajon.

Mulliri furnizohej me ujé nga lumi Mirusha,
pérmes njé kanali té ndértuar né anén lindore,
i cili vinte né funksion dy palé guré bluarés.
Objekti kishte planimetri drejtkéndéshe me
pérmasa 11.6 x 6.5 metra dhe ishte i ndaré né
dy ambiente funksionale. Muret e tij arrinin
trashési nga 60 deri né 80 cm dhe ishin
ndértuar me gure té lidhur me llag gélgeror,
njé teknike tipike pér ndértimet tradicionale té
shekullit XIX né keté zoné.

Burime:
Databaza e Trashegimise Kulturore Linku,
https://dtk.rks-gov.net/Objekti?heritageld=9273

Né pjesén e poshtme té murit lindor dhe atij
peréndimor ruhen ende dy harge prej guri, nén
té cilat dikur rridhte uji pér té véné né lévizje
mekanizmin e mullirit. Ato pérbéjné sot
elementét me té identifikueshém té strukturés
sé dikurshme.

Mulliri funksionoi deri né fund té viteve 1970,
kur u braktis peérfundimisht. Degradimi
gradual, pér shkak té mungesés sé
mirémbajtjes dhe kushteve natyrore, pérfshiré
vérshimet nga lumi, ¢oi né rrénimin e
strukturés. Sot, nga mulliri kané mbetur
vetém muret e poshtme, té ngritura deri né
lartésiné prej rreth 40 cm, dhe gjurmét e
planimetrise fillestare - té cilat deshmojné
pér pérmasat dhe réndésiné e dikurshme té
kétij objekti.

Mulliri i Bublit nuk ishte vetém vend

pune — ai ofronte edhe strehé pér
udhétarét e lodhur. Ndértesa dykatéshe,
me funksione [é integruara,

pérfagésonte njé formé té hershme té
bujtinés, ku buka dhe mikpritja
bashkéjetonin nén té njéjtén cati.
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MULLIRI I ISLAM ZENELIT, PAGARUSHE, MALISHEVE

| vendosur né njé ambient piktoresk né fshatin
Pagarushé, buzé lumit me té njéjtin emeér,
Mulliri i Islam Zenelit pérfagéson njé shembull
té rrallée té trashégimisé teknike dhe
arkitekturore rurale né rajonin e Malishevés.
Origjina e ketij mulliri i takon shekullit XIX,
ndersa struktura ekzistuese u ndértua né vitin
1938 nga mjeshtér dibrané, té njohur pér
ndértimin e kullave dhe objekteve prej guri.
Mulliri u ble po até vit nga familja e Islam
Zenelit, né pronési té sé cilés géndron edhe
sot.

*Trashégimtari, Halil Kryeziu: “Ky mulli
ka bluajtur dité e naté, pa u ndalur.
Kapaciteti ishte rreth 100 kg drithé né
oré, dhe njerézit vinin nga fshatra té
largét.  Mielli qé dilte kétu nuk

krahasohet me asnjé té prodhuar népér
fabrika. Tani nuk funksionon mé, por

géndron i hapur pér ata qé duan fa
shohin se si punohej dikur’.

Mulliri ka formé drejtkéndéshe, me pérmasa
4.35 x 2.75 metra dhe dy kate funksionale.
Eshté ndértuar me guré té latuar dhe llag
gélgeror, ndérsa hyrja kryesore pérshkohet
nga njé gemer harkor i punuar me guré, gé
pasqyron mjeshtériné tradicionale. Kornizat

Burime:

prej druri té dyerve jané té vendosura nga
brenda, duke ruajtur linjat e pastra té fasadés.

Kati pérdhes pérmban dy mekanizma
bluarjeje - njé tipar i rralle né mullinjte
tradicionalé - si dhe njé banje, element i
pazakonshém pér tipologjiné. Kati i sipérm
pérfshin njé dhome pritjeje me oxhak dhe njé
korridor ndihmés. Hapésirat jané té ndricuara
me dritare modeste, gé siguronin mikpritje pér
vizitorét e larget gé shpesh duhej té géndronin
gjate nates.

Catia éshté ndértuar me konstruksion druri
dhe mbulesé me pllaka guri, duke ruajtur
formeén e dikurshme. Restaurimi i vitit 2022 e
ka kthyer kété ndertesé né njé mulli-muze,
duke ruajtur komponentét origjinalé dhe duke
ndjekur standarde té konservimit autentik.

Mulliri i Zenel Islamit pérfagéson mé shume se
nje vend pune - ai ka gené njé hapésiré
mikpritjeje, bashkepunimi dhe
géndrueshmérie pér komunitetin rural té
Kosovés. Si njé nga shembujt e rrallé tée
mullinjve té ruajtur me kujdes, ai éshté sot nje
piké referimi pér vizitoré dhe studiues té
trashégimisé materiale.

Lika Nora - “The Old Mills of Kosovo: Historical Background Documentation®, 2023, f. 98-229
Intervisté: Mulliri | Pagarushes, dikur i pari né Malishevg, sot i hapur veg per vzita 23 06 2023 (KTV- Kohavision)

https://wwwyoutube.com/watch?v=W-q7VCBjlps
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MULLIRI I BANJES, BANJE, MALISHEVE

| vendosur né fshatin Banje t& komunés sé
Malisheves, ky mulli tradicional pérfagéson
njé¢ nga déshmité mé té réndésishme té
trashégimisé teknike dhe ekonomike té
rajonit. Edhe pse data e sakté e ndértimit nuk
dihet, stili ndértimor dhe rréfimet gojore e
vendosin origjinén e tij né fundin e shekullit
XIX. Sipas banoréve lokalé, mulliri éshté
ndértuar nga njéri prej themeluesve té fshatit,
né lagjen e Begajve, dhe éshté i vetmi nga
katér mullinjté e dikurshém té fshatit gé ka
mbijetuar deri sot.

**Ky mulli éshté ndértuar nga i pari i
lagjes soné. Dikur fshati kishte katér
mullinj, por vetém ky ka shpétuar. Edhe
pse sot éshié jashté funksioni, ai mbetet
njé pjesé e cmuar e historisé soné. Madje
prané tij jané gjetur edhe guré mbivaroré
té lashté — déshmi 1€ jetés shekullore né
kété zoné.”

Mulliri ka nje formé drejtkéndeshe me
pérmasa 5.60 x 13.30 metra dhe pérbéhet nga
dy hapésira: njé pér bluarje dhe njé tjetér pér
depo. Ai éshté ndértuar me mure guri té
pérforcuara me hatulla druri, dhe catia
dyujéshe éshté e mbuluar me rrasa guri - njé
tipar autentik i arkitekturés vernakulare té
késaj zone.

Njé vecori arkitektonike e rrallé éshté
vendosja e dy guréve té bluarjes brenda njé
“kutie” betoni, me bazamente gjithashtu pre;
betoni - gé& mund té kené pasuar mé herét
gropa druri. Mulliri funksiononte me ujé té
marré nga lumi Banjé dhe shérbente jo vetém
pér fshatin, por edhe pér banorét e zonave
pérreth.

Ne brendési ende ruhen disa pjesé té
mekanizmit origjinal, pérfshire gurin e
bluarjes, ndonése gjendja fizike @éshté
dobésuar dukshém. Skeleti prej druri éshté i
vetmi qé géndron i paprekur, ndérsa pjesa mé
e madhe e brendshme ka humbur, pérfshiré
edhe dyshemené, gé éshté sot e shtruar vetéem
me toke té ngjeshur.
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Pas démtimeve té rénda gé pésoi pas luftés sé
fundit, né vitin 2012 u ndérmorén ndérhyrje
konservuese né kuadér té Programit té
Ndérhyrjeve Emergjente. Kéto pérfshiné
stabilizimin e strukturés dhe pérgatitjen e
objektit pér njé mundési té mundshme
rifunksionalizimi.  Megjithaté, pavarésisht
vlerave té larta kulturore dhe potencialit pér
pérdorim alternativ (si muze, piké turistike
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Burime;

Databaza e Trashegimise Kulturore - Mulliri i Banjés Linku
https://dtk.rks-gov.net/Objekti?heritageld=9485

ose hapésiré edukative), mulliri vazhdon té
jeté jashteé funksionit.

Mulliri i Banjés éshté njé déshmi e jetés
rurale, e teknologjisé tradicionale dhe e
lidhjes sé njeriut me natyrén. Restaurimi i tij i
ploté dhe riaktivizimi - qofté edhe si vend
simbolik kulturor - do té kontribuonte né
ruajtien e identitetit lokal dhe zhvillimin e
turizmit kulturor né kété pjese té Kosoves.

Lika, Nora (2023). "The Old Mills of Kosovo: Historical Background Documentation”, f. 98-229
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MULLIRI DHE KOSHI I FAMILJES JONUZAJ SENIK/MALISHEVE

Mulliri i familjes Jonuzaj ndodhet né pjesén
jugore té fshatit Senik, né njé terren té pjerrét,
té mbuluar nga livadhe té gjelbérta dhe prané
njé pérroi gé i shérben si burim uji. Kompleksi
pérfshin edhe koshin tradicional té familjes,
njé element i rrallé qé ruhet prané ndértesés
seé mullirit, ndérsa shtépité e banimit ndodhen
mé larg. | shpallur nén mbrojtje té pérkohshme
me numeér unik 4509, ky mulli perfagéson njé
pjesé té rendésishme té trashégimisé
arkitektonike dhe shogérore té zonés.

“Mulliri éshté ndértuar gjaté pushtimit bullgar, rreth vitit 1916, nga paraardhésit
tané,” — thuhet né rréfimet e familjes Jonuzaj. "Né kohét mé té véshtira, Ky vend nuk
ishte vetém pér miell — ishte pér mbijetesé. Edhe kur kati i dyté u ndértua pér fjetje
dhe mé pas u rrénua, nuk u ndal funksioni kryesor: mulliri ishte zemra e fshatit.”

Mulliri ka njé formeé drejtkéndéshe, ndértuar
me guré lokalé té lidhur me llag balte. Ka
vetém njé deré hyrése prej druri né fasadén
jugperéndimore dhe njé dritare té vogel ne
anén veriore, e vetmja gé siguron drite
natyrale pér hapésirén e brendshme. Dera,
megjithése e amortizuar, ruan ende
mekanizmat tradicionalé té hapjes dhe
mbylljes, njé shembull i mjeshtérisé popullore
vernakulare.

Né vitin 1956, trashégimtari Misin Jonuzaj
ndertoi nje kat te dyté mbi strukturén
ekzistuese, i cili pérdorej pér fjetje dhe si
depo. Por pas vetém disa vitesh, muri

jugperéndimor filloi té lakohej, duke rrezikuar
géndrueshmériné. Si pasojé, kati i dyté u
shemb né vitin 1965 dhe ndértesa iu rikthye
formes sé saj origjinale.

Kulmi dyujésh éshté ndértuar me traré druri
dhe i mbuluar me rrasa guri ose tjegulla
tradicionale, ndérsa dyshemeja e brendshme
éshté e ndaré ndérmjet dheut té ngjeshur dhe
rrasave té gurit. Vecori dalluese e kétij mulliri
eshté zona e guréve té bluarjes, e cila éshte
ngjyrosur me motive karakteristike - njé detaj
estetik i rrallé né kété tipologji objektesh.

Megjithése me Kkapacitet mé té vogél
krahasuar me mullinjté e tjeré té rajonit,
mulliri 1 Jonuzajve ka gené funksional pér mé
shumé se njé shekull. Né vitin 2023, ai iu
nénshtrua njé restaurimi konservues, pér té
siguruar ruajtjen afatgjaté dhe pér ta
promovuar si aset té trashegimisé kulturore
lokale.

38



Mulliri dhe koshi pérbéjné jo vetém struktura
funksionale té sé kaluareés, por edhe deshmi te
prekshme té marrédhénies midis njeriut dhe
natyrés, mes mjeshtérisé lokale dhe nevojave
té pérditshme. Rindértimi i kétij objekti e ka
kthyer até né nje piké referimi pér historiné
dhe kulturén e fshatit Senik, duke ofruar
mundési pér edukim, turizém rural dhe
kujtesé kolektive.

Burime:

Qendra Rajonale per Trashégimi Kulturore - Prizren
Rrefime gojore te familjes Jonuzaj dhe vizita ne teren me daten 27.05.2025
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MULLIRI I MEHMET ALISE

Né luginén e bukur té Pagarushés, aty ku
bashkaohen pérroi i Jangistit me até té Maralit,
ndodhet njé objekt i rralle i trashégimise
kulturore: Mulliri i Mehmet Alisé, i njohur
ndryshe edhe si Mulliri i Epérm i Shkozés. |
vendosur strategjikisht né trekéndéshin mes
fshatrave Marali, Gorig dhe Jangist, ky mulli
shtrihet né tokat e fshatit Shkoze dhe perbén
njé déshmi té rrallé té mjeshtérisé popullore

dhe organizimit té jetés ekonomike
tradicionale.
“Mulliri i Mehmet Alisé arrinte (é

bluanim njé sheké faré pér njé oré,” —
thoné banorét e Shkozés. “Pasi kishte

pak ujé né pérroin e fshatit, Mehmet
Aliu bashké me djemté e tij ndértuan njé
sistem kanalesh gé sillte ujin nga dy
pérrenj té ndryshém. E bémé veté — sic
ka béré gjithmoné fshatari i mencur.”

Sipas gojédhénave lokale, ky mulli éshté
ndertuar né fund té shekullit XVIl nga Mehmet
Aliu, themeluesi i fshatit Shkoze, bashke me
familjen e tij té madhe. Nisma pér ndértimin e
tij lindi nga nevoja pér njé vend bluarjeje né
kushtet kur pérroi i vetem i fshatit kishte pak
ujé gjate verés. Zgjidhja e gjetur ishte
novatore pér kohén: bashkimi i dy rrjedhave
ujore pérmes kanaleve té ndértuara me
mjeshtéri popullore, duke krijuar njé presion
te mjaftueshém pér té véné né funksion gurét
e mullirit.

Burime:
Rrefime nga Samir Hoxha

MKRS, Programi i restaurimit te trashegimise rurale, 2022-2023

Ky sistem i inxhinierisé popullore déshmon
aftésitée e komunitetit pér té shfrytézuar
mjedisin  né menyré efikase dhe té
géndrueshme, dhe njéherésh pér té organizuar
punén né menyré kolektive pér té mirén e
pérbashket.

Mulliri ishte funksional deri né fillim té viteve
1980, kur, pér shkak té ndryshimeve
socio-ekonomike dhe teknologjike, u la né
harresé. Edhe pse né dekadat pasuese
ndértesa u démtua réndé, themelet dhe
gjurmét e saj mbetén té dallueshme prané
rrugés Marali-Gorig, si njé kujtim i gjallé i
funksionit dhe wvlerés qé Kkishte per
komunitetin.

Rreth dy vite mé paré, Mulliri i Mehmet Alisé iu
nénshtrua njé procesi té ploté restaurimi, i cili
e riktheu kété objekt né formén e tij
tradicionale, duke ruajtur materialet autentike,
mekanizmin origjinal té bluarjes dhe
karakterin arkitektonik lokal. Sot, mulli nuk
éshté vetém njé monument i trashégimisé
kulturore, por njé piké referimi pér zhvillimin
kulturor, arsimor, turistik dhe ekonomik té
zonés sé Pagarushés.

Rikthimi i tij e kthen kété hapésiré né njé
vendtakim pér nxenés, studiues, turisté dhe
vizitoré gé jané te interesuar né historiné e
mullinjve té Kosovés dhe traditat e jetesés
bujgésore.
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MULLINJTE NE GJAKOVE DHE RAJON

Rajoni i Gjakovés ngjashém si ai i Prizrenit ka pasur njé tradité té pasur mullinjsh ujoré, té
ndértuar pérgjaté lumenjve Erenik, Krena dhe pérrojeve maloré, duke shérbyer si nyje té
réndésishme ekonomike pér komunitetin lokal. Edhe kéta mullinj ishin objekte funksionale pér
bluarjen e drithérave dhe njékohésisht vende ku mblidheshin banorét dhe bisedonin. Arkitektura
e tyre zakonisht ishte e thjeshté, me mure guri dhe kulme té mbuluara me rrasa ose tjegulla,
ndérsa mekanizmat punonin falé fugisé sé ujit té devijuar pérmes kanaleve dhe jazave. Me
kalimin e kohés dhe ardhjen e teknologjisé industriale, shumica e tyre dolén nga funksioni, por
disa prej tyre mbeten ende si monumente etnografike dhe déshmi té jetés tradicionale bujgésore
né Gjakové. Restaurimi i tyre sot shihet si njé mundeési pér zhvillimin e turizmit kulturor dhe rural
né kete pjesé té Kosoves.

01 Mulliri i fshatit Molliq

02 Mulliri i fshatit Pértoq i epérm
03 Mulliri i Sheh Lites

04 Mulliri i Cérmjanit

05 Mulliri i Seid Bukollés




MULLIRI I FSHATIT MOLLIQ

Eshté njé ndér objektet mé miré té ruajtura té
trashégimisé kulturore né kété zoné rurale. |
ndértuar térésisht nga druri - duke perfshiré
bazamentin,  dyshemené, muret dhe
konstruksionin e kulmit - ai pérfagéson
mjeshtériné tradicionale té ndértimit. Sipas
gojédhenave té banoréve lokalé, ky mulli
daton gé nga shekulli XIX. Pavarésisht disa
intervenimeve té mévonshme pér ta ruajtur
funksionin e tij, ai vazhdon té mbajé

strukturén dhe formeén origjinale.

Mulliri éshté funksional dhe pérdoret pér
bluarjen e drithit, njé proces qé kryhet me ané
te gurit bluarés i cili vihet né lévizje nga
rrjedha e ujit gé kalon poshté ndértesés. Kjo
meényré tradicionale e funksionimit ruan
autenticitetin dhe i jep vlere té vegante kétij
objekti.

Burime:
Databaza e Trashégimise Kultutore Kesove - Linku: https://dtk rks-gov.net/Objekti?heritageld=4624
Qendra Rajonale per Trashégimi Kultutore - Gjakove
Vizite ne terren 29.05.2025
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Megjithése rrjedha e ujit éshté e vogél,
sidomos gjaté verés, ajo ende arrin té mbajé
né funksion sistemin bluarés, edhe pse me
kapacitet té reduktuar.

Objekti gjendet né njé hapésiré té Lliré, i
rrethuar nga gjelbérimi dhe drunjté, duke
krijuar njé ambient té qeté dhe natyror
perreth. Qasja né mulli éshté e mundur
permes njé rruge dytésore, e cila mund te
pérshkohet edhe me veturé. Né aspektin
arkitekturor, vecohen dyshemeja prej trarésh
druri dhe muret e veshura me dérrasa, ndérsa
kulmi éshté i mbuluar me tjegulla té rrafshéta
tradicionale.

Brenda mullirit gjenden elemente origjinale
me réndési té vecanté, si varri i mullirit,
cakalla, mushnjaku dhe ¢amparet - kéto tée
fundit pérdoren pér té lajméruar punonjésin e
mullirit pér t'u furnizuar me gruré. Né
rrething, kalon njé pérrocke gé shton
karakterin natyror té kétij peizazhi kulturor
dhe pasuron pérvojén vizuale dhe historike té
vizitoreve.




*Mulliri i fshatit Molliq ka vlera té shuméfishta: artistike pér shkak té cilésisé sé ndértimit
dhe materialeve (& pérdorura, shogérore si déshmi e tradités komunitare, pér ekzistimin e
metodave té vjetra (€ bluarjes dhe ekonomike pér rolin qé ka luajtur né jetén bujqésore té
fshatit dhe fshatrave pérreth. Si njé objekt unik dhe me shumé rrallési, ai pérfagéson

trashégiminé e gjallé kulturore € rajonit.

MULLIRI I FSHATIT PERTOQ I EPERM

Né zemér te fshatit Pértoq i Epérm té Komunés
sé Klinés, ndodhet Mulliri i Isuf Halilit, njé
déshmi e gjallé e jetés tradicionale rurale dhe
njé thesar i trashégimisé kulturore. Ky mulli, i
njohur edhe si "Mulliri i Halil Hysenit" mes
banoréve lokalé, flet pér rrénjét e thella
familjare dhe rolin gendror gé ka pasur né
shérbim té komunitetit pér shumeé dekada.

Mulliri i Isuf Halilit éshté njé ndértim
karakteristik qé i pérket fundit té shekullit XIX
dhe fillimit té shekullit XX , ndértuar me
mjeshtéri nga guré lokalé dhe dru. Pozicionimi
i tij strategjik, prané burimit ujor té lumit
Lumbardh né Pertoq té Epérm, pasqyron
njohurité e trashéguara brez pas brezi pér
shfrytézimin e fugisé sé ujit. Ai ka njé
arkitekturé té vecanté tradicionale me dy
etazhe (P+1). Pérdhesa éshté ndértuar me
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guré, ndérsa pjesa ballore ku rrjedh uji
dallohet me tre harge prej guri. Dera hyrése
éshtée gjithashtu né formé harku, e ndertuar
me guré. Mulliri ka njé planimetri katrore me
dimensione 11 m x 6.50 m.

Fillimisht i dedikuar bluarjes sé misrit dhe
grurit, ky mulli i shérbente jo vetém fshatit
Pértoq té Epérme, por edhe trevave mé té
largéta. Interesant éshté fakti se né vitin 1953,
mulliri pésoi njé ndryshim, duke iu shtuar kati
i dyte, | cili shérbente pér banim te
pérkohshém.

Kjo déshmon jo vetém funksionin ekonomik,
por edhe até social té mullirit, duke gené njé
vend ku njerézit takoheshin, shkémbenin
lajme dhe ndihmonin njéri-tjetrin,
pérforcuar

duke

ndjenjen e komunitetit. Né




Né brendési, ashtu si njé shtépi banimi, ai ishte
i pajisur me elemente si shtépia e zjarrit,
oxhak, banjo, shkallét, dhoma gjumi dhe vegla
pune. Pér vlerat dekorative, dallojné
vecanérisht tri kanalet e ndértuara me harge
prej guri né pjesén e jashtme té mullirit.

Gjendja aktuale e mullirit vlerésohet si
mesatare, me shenja dobésimi strukturor,
démtime té brendshme dhe prani lagéshtie, si
pasojé e mungesés sé mirémbajtjes dhe
restaurimeve. Megjithate, brenda tij ende
ekzistojné pajisje bluarjeje po aq té vjetra sa
veté mulliri.

*Mulliri i Isuf Halilit &shté identifikuar dhe dokumentuar nga Qendra Rajonale pér
Trashégimi Kulturore né Gjakové né gusht té vitit 2025. Ai éshté regjistruar né sistemin e
trashégimisé me numrin e inventarit 4890. Edhe pse aktualisht jashté funksionit, ky
mulli ruan njé potencial t& madh pér restaurim dhe shirytézim si pjesé e turizmit
kulturor dhe edukimit pér brezat e rinj. Ai mbetet njé ekzemplar i rrallé dhe arkitekturé
térheqése, qé ndérlidhet edhe me funksionin e banimit, duke e béré njé monument unik
(€ trashégimisé kulturore arkitekturale.

MULLIRI I SHEH LITES

Né periferi té Gjakovés, né zonén e njohur si  prej druri gé shérbente pér té rrotulluar gurin
“Zidi i Sadik Agés’, prané njé jazi té vjetér g¢ e mullirit - njé element me vleré té larté
rrjedh nga lumi Krena, gjendet Mulliri i Sheh  teknike dhe historike. Materiali i pérdorur pér
Lites. Ky mulli, i ndértuar né shekullin XIX ndértimin e mullirit éshté guri, ndérsa né
gjaté periudhés osmane, éshté njé déshmi e pjesén e hanit jané pérdorur tulla té pjekura
gjallé e jetés ekonomike dhe shpirtérore té dhe druri pér konstruksionin ndérkatésh dhe
qytetit. Ai éshté proné e Tegesé sé Sheh Lites  kulmin. Mbulesa e mullirit éshté me tjegulla
dhe pérfagéson njé ndérthurje té funksionit tradicionale.

utilitar me até mikprités, duke qené
njékohésisht mulli dhe han.

Mulliri u ndértua nga mjeshtér té ardhur nga
Dibra dhe mjeshter lokale, duke perdorur
gurin, tulléen dhe drurin si materiale
ndértimore. Struktura e tij pérbéhet nga njé
hapésire bluarjeje dhe njé pjesé dykatéshe gé
ka shérbyer si fjetore ose "Han" pér pritjen e
klientéve derisa kryhej bluarja e drithérave.
Né enterier gjendet ende turbina me fletéza
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*Vlerat qé pérfaqéson Ky aset jané té shumeéfishta: historike, pér rolin gé ka luajtur
né ekonominé e qytetit; shoqgérore dhe shpirtérore, pér lidhjet me komunitetin
bektashian dhe traditat e mikpritjes; artistike, pér mjeshtériné e ndértimit; dhe
edukative, pér déshminé qé jep mbi ményrén tradicionale té pérpunimir té drithit.
Prania e njé mbishkrimi né osmanishte né pjesén e jashtme té objektit shton edhe
meé tej réndeésiné e tij kulturore.

Né rrethiné, mulliri karakterizohet nga prania
e njé kopshti dhe jazi, si dhe drunjé té larte
dhe kacuba. Lumi Llukac kalon prané tij.

Sot, objekti éshté i pashfrytézueshém dhe
ndodhet né gjendje té keqe, me démtime té
dukshme né strukturé, kulm gqé rrjedh,
lagéshti té pranishme dhe mungesé te
mirémbajtjes. Gjithashtu, ka carje dhe
deformime té mureve, si dhe suvatim té
demtuar. Keta faktoré, perfshiré mungeséen e
intervenimeve konservuese/restauruese,
kané ndikuar negativisht né integritetin e
trashégimiseé.

Mullirit sot, i &shté ndérruar funksioni dhe éshté shndérruar né objekt banimi.

Megjithate, si pjeseé e listés se aseteve nén mbrojtje té peérkohshme nga Ministria e Kulturés,
Mulliri i Sheh Lites paraget njé mundési té vecanté pér ndérhyrje konservuese dhe rivitalizim,
duke e rikthyer até si njé piké referimi pér identitetin urban dhe historik té Gjakovés. Ai mund té
shérbejeé si model i ruajtjes sé trashégimise dhe rikontekstualizimit té objekteve té dikurshme né
pérdorime té reja me vleré kulturore dhe turistike.

Burime:
Qendra Rajonale pér Trashégimi Kultutore - Gjakove
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MULLIRI I CERMJANIT

Né pjesén e ulét té fshatit Cérmjan, Komuna e
Gjakoveés, gjendet Mulliri i Cérmjanit, i njohur
edhe si "Mulliri i Begut". Ky mulli, njé
monument | réndésishém | trashégimisé
kulturore, éshté ndértuar né shekullin XIX,
gjaté periudhés Osmane dhe né stilin
tradicional.

Historikisht, ky mulli ka njé pronési é
pasur. Ai ka qené proné e Avdullah
’ashé Drenit, njé protagonist i njohur
né ngjarjet e Lidhjes sé Prizrenit né
vitin 1878. Mé voné, mulliri i éshté
dhuruar Qemajl Begut, dhe ka mbetur
né pronési té familjes sé tij deri né vitin
1973. Né kété vit, ai u ble nga Rexhep
Xhekaj, familja e té cilit e trashégon

Mulliri i Cérmjanit eshte nje mulli uji, qé
funksiononte falé lumit gé kalon pérmes tij
dhe ka véneé né lévizje mekanizmin bluarés. Ai
ishte ndértuar nga guri dhe cerpici, té
shtanguara me hatulla druri. Porta e tij ishte
prej druri me hapje dykrahéshe, ndérsa
konstruksioni i kulmit ishte prej druri, i hapur
pa tavan dhe me rénie katérujore. Kjo metodé
e punés sé mullirit me ujé e ka zanafillén gysh
né mesjeté dhe ka shérbyer si ményré
thelbésore pér bluarjen e drithérave. Pjesét
kryesore té mullirit pérfshinin varrin e
mullirit, cakallén, mushnjakun dhe gamparet,
té cilat lajmérojné punonjésin e mullirit pér té
furnizuar me grure.

Mulliri ka pasur vlera té shumta, duke pérfshiré ato historike, shoqgérore, artistike,
shkencore dhe ekonomike. Pérvec réndésisé ekonomike dhe arkitektonike, ai ka njé
réndési historike pér shkak té pronaréve (é tij té shquar.

Intervista: Luan Gjekaj, Banor i fshatit Gjekaj
Linku: https://wwwyoutube.com/watch?v=Ppuj0F3dwuw (TV Syri vision)
Qendra Rajonale per Trashegimi Kultutore - Gjakové
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Sot, pér fat té keq, objekti i mullirit éshté demtuar né masé té madhe pér shkak té ndikimit té
kushteve atmosferike dhe mungesés sé investimeve. Kulmi dhe pjesa e sipérme e mureve té gurit
jané rrénuar téresisht. Nga mulliri kané mbetur vetém pjese té gemeréve mbi rrjedhén e ujit dhe
njé pjesé e mureve té gurit, té mbuluara nga mbeturinat dhe bimésia. Gjendja e pérgjithshme e
vlerésuar e mullirit éshté shumé e kege, duke treguar démtime té médha strukturore dhe
mungese mirembajtjeje.

Burime:
Intervista: Luan Gjekaj, Banor i fshatit Gjekaj Linku: https://www.youtube.com/watch?v=Ppuj0F3dwuw (TV Syri vision)
Qendra Rajonale per Trashegimi Kultutore - Gjakove
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MULLIRI I SEID BUKOLLES

Né fshatin Babaj té Bokés, komuna e Gjakovés, gjendet Mulliri i Seid Bukollés, njé monument i
rendésishém i trashégimisé kulturore. | ndértuar né vitin 1925 nga veté Sejdé Bukolla, ky mulli
shquhet jo vetém pér vlerat arkitektonike, por edhe pér njé histori té pasur dhe té ndérlidhur me
jetén e komunitetit.

Mulliri éshté i pozicionuar né jug té fshatit, i
liré nga té gjitha anét, prané njé burimi uji gé
kalon népér té. Nga aspekti konstruktiv, ai
éshté njé ndértesé pérdhese me planimetri
katérkéndéshe. Themelet dhe muret jané té
ndértuar me gureé té formave té crregullta. Ne
té dyja anét e fasadés ndodhen porta dhe
dritare me hapje té vogla, té béra nga dru dhe
me pérfundime harkore, té formuara nga guré
te latuar. Kulmi éshté katérujor, i mbuluar me
tjegulla mesdhetare, ku né hapésirat e
brendshme shihen trarét e tavanit dhe
konstruksioni i tij. Dyshemeja eéshté me gure
te tipit "rasa". Ne brendesi te mullirit ka ende

eksponate té varura né mur, si dhe guré pér
bluarjen e grurit. Aty prané gjendet edhe njé
kopsht dhe njé pérrocké e vogél gé kalon
népér mulli.

Ky mulli nuk shérbente vetém pér nevoja
familjare, por kishte edhe njé rol thelbésor
humanitar, duke ndihmuar familjet e varfra té
zonés. Sherbimet e bluarjes sé miellit
kryheshin kétu edhe pér fshatrat pérreth, si
Deva, Shishmani i Bokés, Neci dhe Duzhnja.
Pértej funksionit ekonomik, mulliri ka
shérbyer si njé piké takimi pér veprimtari
kombétare dhe fetare.

Sipas historisé (¢ pérshkruar nga QRTK-Gjakové, Mulliri i Seid Bukollés ka njé
histori té vecanté rezistence. Gjaté lufiés sé vitit 1999, ai u pérdor nga Ushtria
Clirimtare e Kosovés (U(CK) si piké grumbullimi armésh, mobilizimi (€ té rinjve dhe
koordinimi i veprimtarive ushtarake. Pér fat té keq, gjaté késaj kohe, mulliri u dogj
nga forcat serbe. Megjithaté, ai u restaurua dhe konservua né vitet 2019-2020 nga
pronari, Brahim Bukolla Rexhepi, nén mbikéqyrjen e Qendrés Rajonale pér
Trashégimi Kulturore - Gjakové dhe Ministrisé sé Kulturés.
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Aktualisht, mulliri éshté né gjendje té miré
dhe eshte i shfrytézueshém. Ai ndodhet nén
mbrojtje té pérkohshme nga Ministria e
Kulturés. Prané asetit gjendet edhe Tyrbja
Pulg, e cila éshté né listén e trashégimisé
kulturore. Kjo e bén Mullirin e Seid Bukolles
njé déshmi té réndésishme jo vetem té
historisé ekonomike, por edhe té asaj
shogérore dhe rezistencés sé njé komuniteti.

Burime:
Qendra Rajonale per Trashegimi Kultutore - Gjakove
Vizite né terren 29.05.2025
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MULLINJTE E HUMBUR TE PRIZRENIT DHE RAJONIT

Dikur pjesé thelbésore e jetés ekonomike dhe kulturore té Prizrenit, mullinjté tradicionalé sot
jané pothuajse té zhdukur nga peizazhi i qytetit, kryesisht si pasojé e zhvillimit urban té
pakontrolluar. Prizreni kishte njé rrjet té dendur jazeve, qé pérmes kanaleve dytésore sillnin ujin
nga lumi Lumbardh pér té véné né funksion rreth 15 mulli, té shpérndaré né zona té ndryshme té
qytetit. Kéta mullinj shérbenin pér bluarjen e drithérave dhe ishin té lidhur ngushté me jetesén
dhe tregtiné vendore. Sot, nga gjithé kjo trashegimi, né gendér té gytetit kané mbijetuar vetém dy
mullinj: mulliri i Shotmanit dhe ai i Tabakhanes, ndérsa pjesa tjetér éshté zhdukur pa léné
gjurmé, duke humbur njé pjesé té réndesishme té memories urbane té Prizrenit.

MULLIRI I VJETER I ELEZ RAME BUZHALES, BUZHALE -SUHAREKE

495 MULLIRI | VJETER | ELEZ RAME BUZHALES SHEK. XX BUZHALE, SUHAREKE
| shkatérruar térésisht.

MULLIRI I BERISHEVE SUHAREKE

488 MULLIRI | BERISHEVE * SHEK. XIX SUHAREKE 1216
| shkatérruar térésisht.

MULLIRI I IDRIZ AHMET BUZES

Mulliri i Idriz Ahmet gjendej rreth 2 kilometra  né vitin 1969, kur u ndértua njé silos né Xérxé
larg rrugés Prizren-Prevallé, né kompleksin  té Rahovecit. Pas késaj, mulliri u shndérrua né
memorial "Gryka e Lumbardhit". Mulliri u  njé depo té ndérmarrjes "Cvilen" té Prizrenit.
ndértua né vitin 1937 nga Tihomir Iliq nga
Leskovci, dhe mé voné u bé bashképronar ldriz
A. Buza, nje afarist nga Prizreni, i cili mé pas u
bé edhe pronar i mullirit.

Mulliri shfrytézonte energjiné e ujit nga njé
pérrua gé kishte pendén poshté hidrocentralit
"Prizrenasja". Ky pérrua ka ekzistuar gé ne
kohét e lashta, kur né até zoné pérpunoheshin
Né vitin 1946, mulliri fitoi statusin e njé fabrike ~ armét. Ndértesa e mullirit nuk ka pasur vlera
dhe u sekuestrua nga shteti, duke u béré proné  té médha té kulturés materiale, por eéshté ishte
shtetérore. Nén menaxhimin e ndérmarrjes njé tregues i zhvillimit t& mullinjve né kété
"Zhitopromet," mulliri funksionoi si fabriké deri ~ zone.

Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001
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MULLIRI I HAPCINJEVE

Mulliri i Dehiréve (Hapginjve) ndodhej né kompleksin memorial "Gryka e Lumbardhit". Ky mulli u
ndértua né vitet 1940-1941 me njé teknologji mé té avancuar se ato té mullinjve té méparshém,
por jo shumé moderne pér kohén. Mulliri funksiononte duke shfrytézuar njé pérrua shumeé té
shkurtér dhe vazhdoi té operonte deri pas Luftés sé Dyté Botérore, kur u sekuestrua nga shteti.

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001

MULLIRI I ALIEFENDISE

Mulliri i Ali Efendisé (Drini) ndodhej né hyrje té
Prizrenit nga Gryka e Lumbardhit. Né vitet e
90-ta, mulliri u shkatérrua plotésisht pér
shkak té mungesés sé mirémbajtjes,
vecanérisht pas rindértimit té rrugés
Prizren-Prevallé dhe ndryshimeve né pronési.
Mulliri, me origjinalitetin e tij, ishte nje
prezantues i denjé | trashégimisé sé qytetit.

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001

MULLIRI I SHEHZADES

Mulliri i Musa Shehzades ndodhej né
kompleksin memorial "Marash" dhe mendohet
se eshté ndértuar né té njéjtén kohé me Tegen
e tarikatit Saadi. Ky objekt kishte té gjitha
elementet funksionale té njé mulliri origjinal
nga zona e qytetit té lashté, duke pérfshiré
Burime:

Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001

MULLIRI I ETHEM AGES

Mulliri i Ethem Agés ndodhej né veriperéndim
té Hamamit té Gazi Mehmed Pashés, midis tij
dhe Xhamisé sé Pasha Prizrenit. Ky mulli ishte
njé objekt reprezentativ dhe funksionoi deri né
vitin 1964, me katér guré pér bluarje. Uji pér
mullirin vinte nga pérroi i Bajraklisé, i gjaté
1200 metra, i cili fillonte te Mulliri i Ali Efendisé
dhe, pas shfrytézimit né kété mulli, vazhdonte

o1

Mulliri pérmbante pesé olluge, pesé guré
mulliri, hambarin e drithérave, odén e
mullixhinjve dhe ahurin pér kafshét e
mbrehjes. Jazi i mullirit fillonte 300 metra mé
sipér, paralelisht me rrugén dhe shtratin e
Lumbardhit. Koha e ndértimit té mullirit nuk
dihet saktesisht, por dihet se ai ishte pjesé e
trashégimisé sé familjes Ymer Prizreni,
respektivisht Ali efendi Drini.

pesé olluge, pesé guré mulliri, hambarin péer
drithérat, dhe vendin pér mbaijtjen e kafshéve
per mullirin. Pérrua i mullirit kishte njé
gjatésie prej 1590 metrash. Aktualisht, objekti
éshté shndérruar né njé kafe-restorant.

drejt Atmejdanit, ku pérdorej pér ujitjen e
fushés pjellore.
Mulliri pérmbante njé ahur dhe njé odé te

ngushté pér mullisin. Né vend té hambarit, aty
ishin dy arka pér ushqim.

Sipas parashikimeve urbanistike, mulliri duhej
té mbetej aktiv me gjithé origjinalitetin e tij,



dhe né vitin 1964 u rindértua shtrati i pérroit. U
vendosén gypa né tri rajone kryesore pér té
pérmirésuar rrjedhén e ujit: njé né pjesén e
sipérme té pérroit, njé tjetér né pjesén e
poshtme, dhe njé gé kalonte nén rrugén prané
PTT-sé dhe oborrin e shtépisé folklorike té
Sheh Hasanit. | fundit kalonte nén rrugén
prané Urés sé Vjetér té Gurit, duke u derdhur
meé pas né shtratin e Lumbardhit.

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001

MULLIRI I ARASTA CARSHISE

Mulliri i Arasta Carshisé ndodhej né skaj te
késaj carshie, duke kontaktuar drejtpérdrejt
me Urén e Vjetér té Gurit. Pas shfrytézimit té
ujérave nga pérroi i carshisé, kéto ujéra
ktheheshin né shtratin e Lumbardhit, duke
kaluar pérmes harkut té Urés sé Gurit. |
vendosur né gendér té qytetit, né njé zoné
pikante, mulliri i Arasta Carshisé ishte shumé
perfagésues.

Mulliri kishte gjashté gure, gjashté olluge, njé
ahur, hambarin dhe odén e mulliséve. U rrézua
gjaté ndertimit pér rregullimin e bregut té
djathté té Lumbardhit né fillim té Luftés sé

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001

MULLIRI I SHABAN AGES

Mulliri i Shaban Agés ndodhej né bregun e
majté té Lumbardhit, mbi Urén e Lanetit dhe
nén hanin e Ali Efendisé. Ky mulli ishte njé
objekt shumé pérfagésues, me elemente té
plota primare dhe sekondare. Ai furnizohej me
ujé nga pérroi i Begzades, i cili fillonte nga
penda nén Bunarllék, vendi ku fillonte edhe
pérroi i Arasta Carshise.
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Ky koncept nuk u realizua pasi bregu i djathté
| Lumbardhit né hyrje té gytetit nuk u rregullua
sipas projektit té hartuar, dhe shtrati i pérroit
"Bajrakli" u shkatérrua plotésisht. Kjo solli
démtimin e Kompleksit Monumental té
LSHP-sé, ku ishte planifikuar té lidhej me
pérroin "Bajrakli" Kjo céshtje lidhet me
mungesén e interesit dhe neglizhencén e
autoriteteve té qytetit né até kohé.

Dyte Botérore, dhe né vitin 1948, u hogén
pérfundimisht té gjitha gérmadhat.

Sipas Vakufnameés sé Kukli Beut, kuptohet se
ai bleu dhe vakufizoi pesé mullinj né Prizren,
ndér té cilet pérmendet Mulliri i Saraghanes
(Mulliri i Ethem Agés) dhe Mulliri né Carshiné
e Vjetér Merxhan (Shatérvan), gé mendohet té
jeté Mulliri i Arasta Carshisé, pasi ndodhej né
kété hapésiré.

Mulliri ndérronte shpesh pronarét dhe kishte
pronési té ndaré né pjesé ideale, vecanérisht
mbi njé gur mulliri, madje edhe né
pérpjesétime me té vogla.

Uji ndahej né oborrin e Vakufit (pérballé
Xhamisé sé Sofi Sinan Pashés), rridhte nén
kafenené prané Urés sé Vjetér té Gurit, dhe mé
pas kalonte pjesérisht nén Hanin e Ali Efendisé
dhe pjesérisht pérmes oborrit té tij, duke
arritur tek mulliri pérmes pesé ollugeve. Kéto
sillnin né lévizje pesé gurét dhe rrotat e
mullirit.Pérroi vazhdonte rriedhén paralel me



rrugén, deri te Mulliri i Bimbashit, duke kontaktuar me Urén e Lanetit dhe shtépiné e Shuaip
Pashés.

Mulliri i Shaban Agés, sé bashku me mullinj té tjeré né kété zong, u zhduk né vitin 1950.

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001

MULLIRI I BIMBASHIT

Ndodhej né bregun e majté té Lumbardhit, prané Urés sé tanishme té Rinisé. Ky mulli kishte katér
guré pér bluarje, njé odé pér mullinxhinjté, njé ahur dhe arka pér miell. Pérrua i tij vinte nga
Mulliri i Shaban Agés dhe derdhej né Lumbardh paksa mbi Urén e Beledijes.

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001

MULLIRI I AVZES 1

Ishte i pozicionuar mbi Urén e Beledijes, né  Pérrua i mullirit ndahej me njé pendé té
bregun e djathté té Lumbardhit, né vendin ku  vendosur mbi Urén e Lanetit dhe vazhdonte
sot ndodhet njé hapésiré e gjelberuar. Mulliri ~ paralel me rrugén, duke kaluar nen urén né
ishte mjaft reprezentativ dhe lidhej me Uréne  hyrjen kryesore té godinés sé Beledijes, dhe
Beledijes dhe Xhaminé e Mustafa Pashés. Ai mé pas hynte né kompleksin e Tabakhanés.
kishte tre guré pér bluarje dhe pérmbante té  Mulliri u rrénua né vitin 1950, dhe pronaréve iu
gjitha elementet primare dhe sekondare. dha si kompensim njé lokacion prané Urés sé
Kaganikut.

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashte, 2001

MULLIRI I HASAN BEUT

Ndodhej prané motelit té vjetér "Prizreni” dhe  mulliri, katér prej té ciléve punonin
ishte njé nga mullinjté mé reprezentativé té  vazhdimisht. Pérrua i tij ndahej nga shtrati i
kohés. Ky mulli kishte té gjitha elementet Lumbardhit nén Urén e Suzi Celebisé.
primare dhe sekondare, pérfshiré odén e  Mulliri ishte i rrethuar nga kopshti i njohur i
mulliséve, hambarin, koshin pér drithéra, dy Hasan Beut, i cili shtrihej nga rruga deri te
arka pér ushgimin e kafsheve, dhe njé odé shtrati i Lumbardhit. Mulliri u rrénua pér
ndeje pér vizitoret, me njé hamam té vogél dhe  shkak té ndarjes fizike midis trashégimtaréve
njé ballkon. Mulliri dispononte gjashté guré dhe mé pas u shndérrua né objekt banimi.

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashtg, 2001
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MULLIRI I AVZES 2

Mulliri i Avzés ndodhej prané Urés sé
Kacanikut, né bregun e majté té Lumbardhit.
Ky mulli u ndértua pas vitit 1950, pasi pronarit
iu sekuestrua mulliri i méparshém prané Urés
sé Beledijes. Objekti pérmbante tre guré
mulliri, odén e mulliséve, njé ahur dhe dy arka
ushuri né vend té hambarit. Pérroi qé

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashtg, 2001

MULLIRI I SAITEVE

furnizonte mullirin fillonte nén Urén e Suzi
Celebisé dhe, pas pérdorimit né mulli, kthehej
né shtratin e Lumbardhit, afér kopshtit té
Hasan Beut. Mulliri u rrénua né vitin 1963 pér
shkak té pakujdesisé dhe mungesés sé
leverdisé materiale. Pas shkatérrimit té
mullirit, né até vend dhe pérgjaté pérroit u
ndértuan shtépi familjare

Ndodhej mbi Urén e Buzagillekut, né bregun e djathté té Lumbardhit. Mulliri u ndértua nga
familja Saiti nga fshati Jabllanicé né vitin 1938. Ai kishte katér guré mulliri, odén e mulliséve, njé
ahur, dhe dy arka pér ushgimin e drithérave té bluara. Pérroi i mullirit niste nga penda e

vendosur né kopshtin e Hasan Beut.

Mulliri ndaloi sé funksionuari né vitin 1963, pér shkak té mungesés sé interesit material, dhe

gradualisht filloi té shkatérrohet.

Burime:
Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashtg, 2001
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Péfundime

Vlera historike dhe etnografike e mullinjve
tradicionalé né rajonin e Prizrenit dhe
Gjakoveés eshté e jashtézakonshme. Ata
pérfagésojné trashégimi teknologjike, sociale
dhe kulturore té njé epoke ku komuniteti ishte
i lidhur ngushté me natyrén dhe prodhimin
vendor.

Rrjeti i mullinjve ka gené i pérhapur dhe
funksional né té gjitha fshatrat ge kishin
burime uji.

Gjendja aktuale e mullinjve éshté e larmishme:
disa prej tyre jané restauruar pjesérisht ose
térésisht, ndérsa shumé té tjeré jané né
rrénoja, ose jané zhdukur térésisht pér shkak
té mungesés sé mirémbajtjes, modernizimit té
bujgésisé dhe emigrimit té popullsisé rurale.
Funksioni origjinal i mullinjve pothuajse éshté
ndérpreré, shumica e tyre nuk pérdoren mé
pér bluarje, por kané potencial pér
rikonceptim si gendra kulturore, edukative apo
turistike.

Por ndértimi dhe funksionimi i mullinjve me
uje pasgyron njé inxhinieri popullore te
avancuar pér kohén, duke shfrytézuar burimet
natyrore dhe zhvilluar sisteme komplekse pér
bluarjen e drithit. Edhe pse té ndértuar
kryesisht me guré dhe dru, vérehet njé
diversitet né teknikat dhe materialet e
perdorura, si guri, tulla, cerpici dhe rrasat e
gurit pér cati, duke déshmuar
pérshtatshmériné me  rrethinén  dhe
mjeshteériné lokale.

Ndonése njé pjesé e konsiderueshme e
mullinjve ndodhet né gjendje té rénde, me
demtime strukturore, mungesé mirémbaijtjeje
dhe rrezik serioz té humbjes sé identitetit dhe
funksionit origjinal, megjithaté duhet théne se
kané potencial té madh pér t'u shndérruar né
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né atraksione kulturore dhe edukative, duke
kontribuar né zhvillimin e turizmit dhe
ekonomiseé lokale.

Kéto objekte ofrojné njé mundési unike pér
edukimin e brezave té rinj mbi historing,
traditat dhe zhvillimin teknologjik té
shogérise, derisa edhe ekzistenca e gjurmeéve
dhe materialeve origjinale i bén mullinjté
objekte me vleré té larté shkencore pér
studime té  meétejshme  arkeologjike,
arkitektonike dhe etnografike.

Ne kete rrafsh kéta mullinj nuk jané vetém
objekte fizike, por déshmitaré té njé ményre
jetese té humbur, dhe si té tillé, duhet té ruhen,
dokumentohen dhe rijetésohen me kujdes péer
brezat e sotém dhe ata qé do té vijne.

Rekomandime

Inventarizimi dhe dokumentimi i ploté i
mullinjve ekzistues, pérmes hartés digjitale
dhe arkivés historike, duke pérfshiré
informacion  mbi  gjendjen,  pronésing,
teknologjiné tradicionale dhe potencialin pér
restaurim.

Pérfshirja e mullinjve né programet e
mbrojtjes ligjore, pérmes regjistrimit né Listén
e Trashégimisé Kulturore nén Mbrojtje té
Perkohshme apo té Perhershme, péer te
garantuar mbrojtje institucionale dhe mundési
financimi pér restaurim.

Restaurimi i atyre mullinjve gqé kané vleré té
vecanté teknologjike dhe arkitektonike, né
pérputhje me standardet e trashégimisé
kulturore dhe duke ruajtur autenticitetin
material dhe funksional.

Pérshtatja funksionale pér nevoja té reja, si
muze té vogla, hapésira pér edukim



PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

tradicional, turizém rural dhe ekoturizém,
gendra pér punétori artizanale apo piké
ndalese né itineraret kulturore lokale.

Fugizimi i komunitetit lokal pérmes pérfshirjes
né procesin e restaurimit dhe menaxhimit té
mullinjve, si ményré pér té ruajtur kujtesen
kolektive dhe pér té krijuar burime té reja té
gendrueshme ekonomike.

Pérfshirja e mullinjve né kurrikulat shkollore
dhe aktivitetet edukative pér té nxitur
vetédijen pér trashegimine Kulturore dhe
rendésiné e teknologjisé tradicionale.

Zhvillimi i bashképunimeve ndérkomunale dhe
ndérsektoriale pér ruajtjen dhe promovimin e
kétij rrjeti mullinjsh si njé pasuri e pérbashkét
e rajonit Prizren-Gjakové
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TABELA E MULLINJEVE

NR. Emri Regjioni | Qyteti/ Shekulli | Kordinatat
Fshati
1. Mulliri i Tabakhanes Prizren Prizren XV 42°1236.6"N 20°44'01.2°E
2 || Mulliri i familjes Dina Prizren Poslisht i 42179591, 20.666941
3. | Mulliri i Shotmanit Prizren Prizren M 42°12°43.7"N 20°44'41.2"E
4. | Mulliri i Rexhep Shatri Prizren Kushnin XIX 42°1T05.8"N 20°33'26.9"E
5. | Mulliri i Familjes Loshi Suhareké | Vraniq XIX 42°1937.4"N 20°55'17.8'E
6. Mulliri i Familjes Bytyqi | Suhareké | Breshoc XIX 42°24'38.T'N 20°46'34.4°E
7. | Mulliri i Familjes Suhareké | Suhareke XIX 42°20M3.7"N 20°54'55.T'E
Buzhala
8. Mulliri i vjeter Dragash Sharr XIX 42°03'50.9"N 20°39'07.T'E
9. | Valavica dhe mulliri Dragash | Bellobrad XIX 42°07'02.4"N 20°41'05.3"E
10. | Mulliri i vjetér Zgatarit Dragash | Zgatar 42°7'30.73"N 20°42'49.2T"E
1. | Mulliri | fshatit Leshtan Dragash Leshtan XIX 42°02'42.5"N 20°41'00.8"E
12. | Rrenojat e mullirit te Malisheva | Bubel XVl 42°31'24.8"N 20°39'13.4"E
Bublit
13. | Mulliri i Islam Zeneli Malisheva | Pagarushé XIX 42°25'05.9"N 20°45'47.2°E
14. || Mulliri i Banjés Malisheva | Banjé XIX 42°28'08.2"N 20°46'02.0"E
15. | Mulliri dhe koshi i Malisheva | Senik XIX-XX | 42°28'43.7"N 20°49'45.3"E
Familjes Januzaj
16. | Mulliri i Mehmet Alisé Malishevé | Shkozé XIX 42.439981, 20.738201
17. || Mulliri | fshatit Molliq Gjakové Mollig XX 42°26'27.78"'N
20°1610.13"E
18. | Muliri i fshatit Petriqi Kline Pértoq i Eperm | XIX 42.608506, 20.48539
Epérm
19. | Mulliri i Cérmjan Gjakove Cérmjan XIX 42°28'15.9"N 20°30'22.0"E
20. | Mulliri i Seid Bukolles Gjakové Babaj i Bokés | 1925 42°215.6"N 20°20'00.1"E
21 | MULLIR | SHEH LITES Gjakove Gjakove XIX Zidi i Sadik Agés-Gjakové
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Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore - Prizren

Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore - Gjakové

Muhamet Shukriu, Prizreni i Lashté, 2001

Esat Haskuka - Analizat e funksioneve té Prizrenit gjaté shekujve Prizren - 2003

Vefa Qemal Karahoda - Njé histori e shkurtér e teté tegeve dhe tarikateve (1455-2003)
Artan Krasnigi - MONUMENT VéLlimi V ; Shekuijt e rinj (Prishting, Mitrovicé Pejé & Gjakové)
Artan Krasnigi - MONUMENT VéLlimi IV ; Shekujt e mesém (Prizren, Ferizaj & Gjilan)
Nora Lika - 2023 - The Old Mills of Kosovo Historical Background Documentation.
Muharrem Qafleshi dhe Valent Qafleshi - Trashégimia kulturore e Sharrit

Titujt edhe datat, linku:

https://www.gazetaexpress.com/mulliri-ne-suhareke-ge-i-ka-rezistuar-kohes/

Mulliri né Suhareké gé i ka rezistuar kohés Gazeta Express (30/04/2020). Qasur mé 20.04.2025)
https://www.prishtinanehistori.org/article/291/mulliri-i-vjeter-i-prishtines-i-vitit-1886-neper
mjet-syve-te-vladislav-titelbach Prishtina né histori. Qasur mé 22.04.2025
https://www.kosovaruraltourism.com/southern-kosova-potentials/mulliri-i-vjeter-familjes-bu
zhala-shek-xix-buzhale-suhareke Kosova Rural Tourism Qasur mé 22.04.2025
https://www.facebook.com/qrtkpz/posts/mulliri-i-vjet%C3%ABr-i-familjes-isaku-vu%C3%ATit%
C3%ABrna-nga-komuna-e-rahovecit-n%C3%ABn-mbrojtje-/3062005250727982/ (Dhjetor 10,
2021) QRTK-Prizren Facebook Qasur mé 15.04.2025
https://visitdragash.com/index.php/sq/trashegimia-kulturore/  Visit Dragash - Qasur mé
18.04.2025
https://www.kosovaruraltourism.com/southern-kosova-potentials/valavica-dhe-mulliri?lang=s
q Kosova Rural Tourism Qasur mé 22.04.2025
https://telegrafi.com/mulliri-familjes-misini-ne-zgatar-pjese-e-procesit-te-rivleresimit-te-tr
ashegimise-kulturore-nga-grtk-prizren/ Mulliri i familjes Misini né Zgatar, pjesé e procesit té
rivlerésimit té trashegimisé kulturore nga QRTK Prizren - QRTK - Prizren. Qasur mé 29.04.2025
https://chwbkosova.org/sq/chwb_news/permiresohet-gjendja-e-tri-ndertesave-historike-ne-d
ragash-2/ CHWB - pérmirésohet gjendja e tri ndértesave historike né dragash Qasur mé
15.04.2025
https://pashtriku.org/erkin-bytyqgi-trashegimia-kulturore-ne-vendbanimet-e-verrinit-te-prizr
enit/?2utm Pashtriku - GERKIN BYTYQI: TRASHEGIMIA KULTURORE NE VENDBANIMET E VERRINIT
TE PRIZRENIT (Maj 1, 2016). Qasur mé 12.05.2025



Intervistat né media dhe né terren:

Intervista: https://www.youtube.com/watch?v=FamrUjphz_Y (RTV Dukagjini- Gusht 16, 2018)
Enver Baftiu - Historian ;

Maliq Gérmizaj - Pronar i Mullirit (12.05.2025)

Intervista : https://www.youtube.com/watch?v=k0SG5PZDodg (Tévé 1- Prill 27, 2022)

Zylfet Pintolli - Pronar i mullirit ;

Ardian Pintolli - Djali i Pronarit (12.05.2025)

Intervista : https://www.youtube.com/watch?v=Wy-sqp_wOrk (RTK - Tetor 10, 2024)

Rexhep Loshi - Pronar i Mullirit (RTK)

Intervista : https://www.youtube.com/watch?v=51AtLFHVWsA

Milazim Buzhala - Banor i Budakoves (KTV - Shtator 17, 2021)

Intervista: https://www.youtube.com/watch?v=QzocngG_So4 (Klan Kosova - Gusht 12, 2018)
Selman Shatri - Pronar i mullirit né Kushnin

Intervista : https://youtu.be/SN6ZGYD4J61?si=ktTG17VUplZcwlau (Tribuna Channel Néntor 10, 2016)
Migjen Berisha - Arkitekt i cili i ka béré konservimin e mulliri té Bellobradit

Intervista : https://www.youtube.com/watch?v=W-q7VCBjlps (KTV Kohavision Qershor 23, 2023)
Halil Kryeziu - Pronar i Mullirit

Intervista: https://www.youtube.com/watch?v=Ppuj0F3dwuw (TV Syri Vision- Janar 13, 2014)
Luan Gjekaj - Pronar i mullirit né Cérmjan

Becir Sylejmani - Ish punétori i mullirit ne Leshtan

Haki Bytygi - Pronar i mullirit Bytygi Bershac/Suhareké

Intervista  Linku ;
https://www.facebook.com/watch/?v=421972872450999&rdid=rONVeDqO6tvaUndd  (Janar 18,
2021)

Sami Bytygi - Mullis

Erlind Abazaj - Hoxhé i fshatit (02.07.2025)

Vizitat ne terren

Vizita né terren 12.05.2025(Mulliri i Shotmanit)

Vizita né terren 12.05.2025(Mulliri i Tabakhanes)

Vizita né terren 21.05.2025 (Mulliri i Rexhep Shatrit)

Vizita né terren 21.05.2025 (Mulliri i Seid Bukollés)

Vizita né terren 21.05.2025 (Mulliri i fshatit Mollig)

Vizita né terren 23.05.2025 (Mulliri i Zgatarit)

Vizita né terren 23.05.2025 (Valavica dhe Mulliri i Bellobradit)

Vizita né terren 23.05.2025 (Mulliri i Dragashit)

Vizita né terren 23.05.2025 (Mulliri i Haxhi Iftimanit Leshtan)

Vizita né terren 27.05.2025( Mulliri i familjes Loshi)

Vizita né terren 27.05.2025(Mulliri | Familjes Buzhala Buzhalé/Suhareké)
Vizita né terren 27.05.2025(Mulliri i Familjes Jonuzaj Senik/Malishev)
Vizita né terren 27.05.2025(Mulliri i begajve Banje/Malishev)

Vizita né terren 27.05.2025(Mulliri i Islam Zenelit)

Vizita né terren 29.05.2025(Mulliri i Familjes Isaku Vugitérna/Rahovec)
Vizita né terren 27.05.2025(Mulliri i Isuf Halilit Kliné/Pérteq i Epérm)

Té gjitha fotografité jané proné e EC-it pérvec fotografive (Fig 8, 9, 14, 15, 48, 49, 50, 51, 60, 61, 62,
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 71, 80) té ciléve u éshté vendosur burimi.



PER EC:

EC Ma Ndryshe éshté organizaté me bazé né
komunitet, e themeluar né vitin 2006, qé
angazhohet pér zhvillim té géndrueshém me
qasje gjithepérfshirése.

gjithépérfshirése, politika me té fugishme dhe
pérfshirje mé té madhe té publikut, duke
siguruar gé gendrueshmeéria té jete pjese
pérbérése e geverisjes si né nivel lokal, ashtu

Aktivizmi i EC-it synon njé Kosove ku geverisja sEhemeats omustar

demokratike éshte pjesémarrése,
transparente dhe llogaridhénése, duke
siguruar gé institucionet, komunitetet dhe
palét e interesit té punojné sé bashku drejt njé
zhvillimi té géndrueshem.

Pérmes koordinimit mé té miré institucional,
hartimit té politikave té bazuara né déshmi
dhe angazhimit gytetar, angazhimi i EC-it
synon té kapércejé hendekun mes
komuniteteve dhe institucioneve, duke
siguruar gé geverisja e miré té sjelle

Ky  vizion ndryshime té prekshme dhe afatgjata.

promovon  vendimmarrjen

DEKLARATA E VIZIONIT

“Fuqizimi i njé Kosove elastike dhe gjithépérfshirése, ku komunitetet né ményré
aktive formojné institucione [(é digjitalizuara dhe (é
ndérgjegjshme”.

géndrueshme, (é

DEKLARATA E MISIONIT

“EC Ma Ndryshe pérkrah geverisjen demokratike dhe zhvillimin e géndrueshém né
Kosové duke nxitur zhvillimin e géndrueshém socioekonomik, kulturor dhe (é
gielbér pérmes edukimit digjital, kujdestarisé mjedisore, mobilizimit (é
komuniteteve, avokimit pér vendimmarrje publike me pjesémarrje dhe kultivimit té
partneriteteve strategjike.

www.ecmandryshe.org
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